
Po konfiskaci opravené vydáni

Modrá revue

POLITIKA • KULTURA • HOSPODÁŘSTVÍ

ČÍSLO 7

O státní finance - o stát - Václav Holar 
Německo dosud v masce -

Emanuel Krouský
V Baťově říši čísla - Jan Reiszman

íl*  *
Okolo Duchcova - Kapa
Josef Penížek, spisovatel pamětí - Verus 

Regenerace dnešního divadla 

Jihoslovanský repertoir v Praze -
Jiřina Karasová

Dopis abonenta
Dni: Úsporná a kontrolní komise Ottawskú rozhodo

vání Bludný Šeba - Jednoduché a snadné 
siláctvl - Jednou tak, jednou jinak Také poučení 
ž německých voleb - Národní a nacionálni pod
statný rozdíl, - Zajímavý pokus o nový divadelní 
genre.

V uvozovkách
Knihy
Dopisy čtenářů

ROČNÍK I. • 11. SRPNA 1932 • CENA 2 Kč



Kupujte jen československé
farmaceutické preparáty

SAVEKZEMIN
na li Sej a nepříjemné vyrážky.

HAEMERAL-SAVE
mast na haemeroidy, výrobek čsl. 
lékárníků za spolupráce čsl, lékařů-

ANTIPIGMIN-SAVE
na pihy.

• SAVECHI N
při boloní žaludku, nechutenství 
k jídlu a žaludečních křečích.

Vyrábí farm, laboratoř

SAVE
Žádejte v lékárnách I
Hlavni prodej v Praze 

v Hynkové lékárně na Můstku.

Nápoj pro parné dny

vinný

mošt

JOSEF SPITZER
velkoobchod vínem

PRAH A-KARLÍN
Královská tř.

Zadáno



ČÍSLO 7.

ROČ. I.

V Praze dne 11. srpna 1932

Václav Holar:

O státní finance - o stát.
(V nouzi se pozná, co dovedeš.)

Lidová moudrost starého přísloví »v nouzi po
znáš přítele« je příliš nemoudrá v neallruistických 
a krajně sobeckých dnešních dobách. Historie 
francouzské půjčky nás poučila, že i tam, kde 
máme své přátele, obracejí se k nám oči se zdvo
řilou. ale nicméně nesentimentální výzvou: »V 
nouzi se pozná. co dovedeš!«

Nezdá se. že by byla právě velká naše ochota 
vzdát se toho lehkého a příjemného optimismu, 
jejž až dosud s mechanickou už stereotypností 
osvědčuje naše vláda v starostech o státní finance, 
které, ať chceme, ať nechceme, jsou osou, kolem 
níž se točí existenční, životni problémy našeho 
státu. Alespoň to, eo proniklo dosud do veřejnosti 
o přípravách k rozpočtu na rok 1933, znamená 
spíše další pokles na nakloněné ploše naší státní 
finanční politiky, než energické1 zabrzdění a smělý 
osvobozující obral na namáhavou sice, ale1 za to 
bezpečnou cestu k cíli finančního a hospodářského 
ozdravění.

Bývá naší velikou slabostí, že naše ucho naslou
chá koncertu nástroju, hrajících partesy politiky 
sousední německé říše, s vnímavostí, jejíž zaujatost 
sama už ovlivňuje právě tam, kde bychom měli 
jednat nejsvobodněji, neztrácejíce s očí velká po
učení historie a perspektivy jejich důsledků. Tím 
nepopírámc užitečnost a nutnost třeba i učelivého 
pozorování. I v Německu sestavují rozpočet na 
příští rok. A největší nedůvěra se projevuje v jeho 
okázalé číselné rovnováze; nej'více kritiky je pro
nášeno — což je podivuhodné — nad tím, že při
pravovaný rozpočet neobsahuje žádných 
reserv pro nepředvídané př í p a d y 
příštího roku. Němci zřejmě nezapomněli 
trpkých lekcí rozpočtové politiky minulých let. 
I loni přišli ředitelé jejich státních financí s roz
počtem v číselné rovnováze. Ale najednou se uká
zalo, že schází 1^/2 miliardy marek, jež musilo 
opatřiti červnové nouzové opatření. Horší bylo, že 
na lom nepřestalo. Za několik měsíců musilo být 
znovu bilancováno, poněvadž se zjistilo nové minus 
800 milionů marek. Jakmile se nastoupí křížová 
cesta, zdá se, že její zastavení nemají konce. Při 

uzávěrce roku prosincové nouzově nařízeni muselo 
kryti další deficit 100 milionu marek, a když na
posled skončil rozpočtový rok, ukázalo se, že zbý v á 
ještě nových I!>() milionu marek rozpočtového 
schodku . . .

l!t

Jeden z našich vinicích fimuiěnikii pronesl důle
žitou větu: »I veřejné hospodářství má své zákony 
opatrnosti, spořivosti a prohlédavosti, kterých ne
lze beztrestně přeeláizflii,.« Vykuku, i naši vinu 
stihl trest. »Nebylo právě opatrné, že jsme nelicho- 
vali pro nepředvídané případy potřebných reserv, 
když jsme je měli a že jsme si zahráli na štědrého 
strýčka z Ameriky pro několik bank, plni rajské1 
rozkoše, že stát se slíd ultima ratio i pro mocné 
bankovní magnáty. Nebylo právě spořivé ponechá
val příjmy státu v bcz.plodiié sterilitě, zaviněné 
opomenutím včasného vybírání daní, jež učinilo na
mnoze nedobytným, eo v dolních konjunktury 
mohlo rcalisoval širokou basi užitečných finančních 
zásob. Nebylo právě prohlédavé ponechávat v dolce 
far nientc problém železnic, stál nich podniků, stat
ků a lešti, ačkoli právě tu šlo o nejdíilcžit.ější 
zkoušku zralosti, kterou měl skládat stát, jako 
dobrý a pečivý hospodář.

Nebylo dbáno zákonů, které jsou neportišilchié; 
ale čerta dbát o zákony, máme-li pteMt'e, své dogma 
o lepším světé, který přijde jako požehnání no
vých socialistických řádů. Neobávejte, sfc! Na 
otázku, jaké jsou konkrétní a kladné návrhy a 
cesty tohoto nového zázračného řádu, odpovědí 
vám s evangelickou prostotou: Nevíme,. Nevíme,, 
ale to nebrání, aby nebyl vypuštěn celý roj vítěz
ných raket, přinášejících věřícím fantastická svět
la a hluk hesel o tom, že všechna bída dnešní doby 
vyšla z mizérie dnešního t. j. »soiikromokapíl.alis- 
lícké-ho« řádu a že musí přijití »druhá republika, 
ve které povídání Václava Klofáče uhodí do skály 
jako Mojžíšova hůl a poteče vám blaho hojnosti.

Zesnulý redaktor »Národních Pástů« Josef Pe
nízek napsal jednou v České revui, že pochybnost 
je počátkem filozofie a prvním stupněm na scho
dech, kterými se stoupá k rozumu a rozumnosti. 

Modrá revue



98 Modrá revue

Našim socialistům věru, by bylo na prospěch trochu 
skepse, aby právě jednou už přestali stavět vzdušné 
zámky nového socialistického světa, který existuje 
jen. v pohádkách, aby se přestali opájet jedy z opio
vých drog, i když vzbuzují v chorobném) opojení 
nejrozkošnéjší představy, aby přestali snít o skvě
lých vidinách »druhých řísí« a »druhých republik?, 
které jsou jen parádní captalio bencvolentiae k agi
lném' řeči socialistického náboženství, neboť nevy
tvoří ani atom nového hospodářského statku, ani 
částici nové hodnoty v střízlivé skutečnosti, kterou 
žijeme. a za kterou máme v politice, nejvážnčjší od
povědnost.

Aspoň této skutečnosti, bychom si měli být vě
domi všichni. Přešli jsme do hubených Jet se stát
ními dluhy, které činí téměř 45 miliard Kč. Obrat 
našeho zahraničního obchodil poklesl za loňský 
rok o celých 25%. Toto podvázání našeho exportu 
znamená zcliudnillí, které se odráží nejen v černých 
stínech nezaměstnanosti, ale i v skeptických vy
hlídkách naší výroby. Následky se ukázaly s rych
lostí, kterou si ani neuvědomujeme. Dvě miliardy 
Kč kapitálu, o nějž je nyní taková nouze, nám 
uplynuty za hranice. Dvě miliardy Kč nám za
mrzly v úvěrech v cizině, Spořivost je na přiroze
ném úpadku a pokud přesahuje tyto přirozené 
meze, je následkem zřejmé nedůvěřivosti, thesaura- 
ce. Přes to, že jsou nelm zdají se hýli aspoň naděje 
v lepší vývoj mezinárodní hospodářské politiky, 
která po lnusanixn^lvém vyřešení reparací je na 
cestě k dcfinilivnímii vyřízení otázky válečných 
dluhů, nejlepší hlavy mezi námi počítají s tím, 
že výnosové zdroje budou trvale sníženy a že si 
patrně na delší dobu musíme zvyknouli na sní
žený standard našeho veřejného i soukromého ži
vota.

Zatím nenávratně uplynula dolin, ve které 
mohlo hýl s velkým úspěchem využil kováno toho, 
co Dr. Kramář, velkorysý národohospodář mezi 
našimi aktivními politiky, viděl jako spolehlivou 
cestu k rozšíření a zvětšení možnosti domácího trhu 
a domácího konsumu. k zabezpečení odbytových 
cest pro naši výrobu. Byla to cesta zvýšení soutěži
vosti našeho průmyslu, obchodu a živností sníže
ním výrobních nákladů a tím i snížením cen zboží 
u jedním z hlavních předpokladů této cesty byla 
ovšem tuková daňová politika státní, která by bře
mena, daně a dávky zatěžující naši výrobu zmen
šovala a která by pojišťovala konkurenční schopnost 
výroby také pro dobu, kdy i v zahraniční politice 
obchodní nastanou zase normální poměry. Bohu
žel, rok PlilO znamenal nešťastný odklon od pro
vádění myšlenky daňové reformy, jejíž příznivé 
důsledky tak skvěle se ukázaly na stoupání částek 
mezd, zapoěítatelnýeh pro úrazové pojištění, tedy 
na zřejmém stoupáni zaměstnanosti a tím i životni 
úrovně nejširších lidových vrstev.

Na posledním sněmování našeho průmyslu Dr. 
Preiss otevřeně vytkl, že naše správa věcí veřejných 
trpí váhavostí a opožděnosti zásahovou. Pravda 
holi, ale je nezbytná. Je prvním krokem k nápravě. 

Patří zásluha — třebas dlouho zůstává akademická 
národní demokracii, že od prvních počátků 

projevující se finanční a hospodářské krise burcuje 
odpovědné činitele, aby vyvodili důsledky ze stavu 
pokleslých výnosových zdroju a aby měli odvahu 
provádět politiku, která z největší pečlivosti ochra
ňuje to, co je životním nervem státní samostatnosti 

jeho finanční nezávislost. S největší ostrostí 
je nutno se postavit proti bezduché fiskální politi
ce, která zacpává díry s horečným chvatem hez 
ohledu na paniku, která muže vzniknouti na pa
lubě finanční nosnosti, ač odpovědnost za budouc
nost velí, aby radikálně- bylo přikročeno ke kon
strukci nového systému, který odpovídá novým po
měrům. Zde jde o nový finanč-ní plán, počítající 
a únosností naší výroby a poplatnictva, která právě 
v této mimořádné době: má meze značně sníženy. 
Zde jde o rigorosní a soustavnou péči, aby nákladu, 
které jsou vydávány státem, bylo užíváno účelně 
a s největší úsporností. Zde jde o provedení tako
vých úspor v rozpočtu, kterými se prostě- přizpů
sobujeme pokleslé hladině- veřejných příjmů, zde 
jde o reorganisaci státní správy ve smyslu úspor
ného zjednodušení administrativy, zde jde o tako
vou úpravu fondového a suhvenčního hospodářství, 
které by zabránilo vyčerpávání a tím i ničení toho 
hospodářského života, který je zdrojem státních 
financí. Jde v podstatě- a hlavně o zachování dů
věry, že s p r á v a našic h věcí je v r u k o u 
p e č 1 i v ý c h a d o b r ý c h h o s p o d á ř ů, kteří 
neuřezávají pod sebou větev, na níž sedí sami.

*

Byli jsme poučeni trpkými zkušenostmi, které 
nám ukazují, že zatížení výroby z nových opatře
ní. jez. provedla mechanická fiskální politika mi
nistra financí, činí už v ročním průměru jednu 
miliardu Kč, zatím co skutečné úspory, věcné- a 
organizační dosáhly v letošním roce pouze mini
mální hranice sta milionů Kč, zatím co nebylo 
nic učiněno pro /.menšení počtu ministerstev, zjed
nodušení administrativy, reorganisaci obchodní po
litiky železniční a správy pasivních státních podni
ků a lesů.

Události čtvrtka 21. července, kdy parlament 
byl náhle poslán na prázdniny, ukázaly, že cesta 
k nápravě je a bude nejen dlouhá, ale i obtížná. 
Maska, kterou si navlékla socialistická levice, vy
stupující velmi rozhořčeně proti domnělé rozvrá
ceným poměrům v republikánské straně, aby právě 
na ni mohla býti svalena vina za neočekávané pře
rušení parlamentních prací, není důstojná, ani kdy
by nešlo o nic jiného než o politický masopust 
v době připravující příští volby. Svádí se v pod
statě veliký zápas, před kterým už nelze couvali 
a jemuž se nelze vyhnouti. Je jisto, že na dosa
vadní cestě -překrveného výdajového hospodářství 
státního nelze pokrač-ovali, ať už jde o předimen- 
sovan.ý státní rozpočet, o zv ýšov aná opatření da
ňová. o nepotřebná ministerstva, o nezdravou a 
neekonomickou soustavu podpor v nezamě-stnanosti. 



Modrá revue 99

o neúměrná sociální břemena, o nezdravé hospo
dářství fondové, o politické subvence stran, kon- 
sumů. družstev atd. Znamená to v podstatě z á p a s 
mezi občanským bloke m. k t e r ý, j a k 
v i d í m e na čet n v c h p ř í p a d e ch z c i z i
ii y . j e p o v ° 1 á ' á n k \ 1 á d ě p r á v ě I e h d v, 
kd y nastá vá k r a j n í n nuže st álnic h 
financ í, a mezi socialisticko u sku
pinou, která si nezvykla dosud jiti lak daleko, 

zástupce vlády, následovalo překvapující odročení 
parlamentních prací.

Jeden ze soeiidltftekčcli redaktorů řekl nám. že 
není přece možno napsal, že je vláda proti kontrole; 
znamenalo bx to přece podkopávání důvěr) ve 
vládu x tělo těžké době. Byla to přímá řeč. Ale 
mix šlenku jsme četli vy jádřenu i jinak. Kontrola 
je nutná, xláda s ní souhlasí, ale j e n u I n o zu
li r á nit to m u. a 1) y ' 1 á d a b y l a p o d k u-

Zabaveno

aby aspoň v dobách krise povýšila zájem státu 
nad agitační zájmy stranické. Ani u nás, zdá se, 
nebude jiného východiska než vybojoval tento zá
pas, nenastane-li v orientaci socialistické levice ko
nečná změna.

Vnějším projevem tohoto varu událostí byl 
konflikt mezi parlamentem a vládou, ke kterému 
došlo v ústavně-právním výboru při projednávání 
osnovy o úsporné a kontrolní komisi. Ústavnč-práv- 
uí výbor jednomyslně přijal návrhy, které dávají 
úsporné a kontrolní komisi práva a kompetenci 
parlamentního výboru a které jenom realisují to, 
k čemu je parlament ústavně povolán jako sbor 
zástupců lidu, z něhož vychází moc vlády. V láda 
žádala, aby o těchto návrzích jednal nejprve sbor 
politických ministrů, a když ústavně-právní výbor 
na návrh prof. Hodáče schválil všechny navržené 
změny vládní osnovy, když se ukázalo, že zprávy, 
které pronikly do parlamentu o chystané sanaci 
bank jsou toho druhu, že bude nutno o věci pro
mluvit v rozpočtovém výboru a vyžádat si slyšení 

r a t c 1 o u. Kontrola ano, nikoli kuratela. Nemu
síme vysvilloval, co 'znamenají tylo slovní hříčky. 
Zdá se, že jsou na některých místech obavy, aby 
nebyl postaven pod kuratelu politický systém, který 
se uplatňuje v dnešní vládě a který zaviňujc, mnoho 
nezdravého ve všem našem politickém životě. A ř í- 
k á m e o t e v ř e n č: t o m u t. o poli 1 i c k é m u 
syst é m u b u d e i kurát e I a vy k o n á v a n á 
paria m e n 1 e m, j e n n a p r o s p ě c l!

*

0 sanaci bank není třeba ztrácet mnoho slov. 
Denní tisk — zásluhou »Národních Listům řekl 
nejen otevřené, ale i věcně, jaký je dosali této sa
nace a jaké hodnoty jsou v sázce.

Ostatně dejme mluvit číslicím, jež jsou vý- 
mluvnější, než nejpodrobnější komentář. Podívej
te se na tabulku.

0 této sanaci, při které zas,e především národní 
demokracie se dovedla postavit na stanovisko, že 



100 Modrá revue

státní vklady musí zůstali nezkrácené: pohledávkou 
státu a musí tedy být vykazovány také v bilancích 
bank, že musí být ovšem i rádné úrokovány a umo
řovány z běžných příjmu bank, napsal jeden so- 
sialislický list:

(Jž z toho, že pan Preses a jeho kolegové jsou 

proti, řekli bychom: Ministr financí to s touto 
sanací špatně nedělá!

Nejmenujeme-li tento list, pak jen proto, že za 
týden dovedl napsali, že veřejnost má už těch sa
nací »až po krk" a že poslední sanaci nelze přijímat 
než s nedůvěrou a odmítnout za ni odpovědnost . . .

Emanuel Krouský: Německo dosud v masce
Do 15, srpna trvá v Německu oficielně mír. 

Hitler i vůdcové ostal nich síran a německé politiky 
odjeli na zaslouženou dovolenou a teprve po 15. 
srpnu bude zahájeno oficielní jednání o utvoření 
parlamentní vlády. Nelze spoléhali v jeho kladný 
výsledek, nebol’ žádný směr nebude míli v novém 
parlamentě potřebné většiny. A koalice hakenkreuz- 
leru s centrem je. nepravděpodobná. 1 když by ji 
akceptoval B'i'iiíliilíg, nemůže l .k učinili Hiller. 
Kompromisní vláda odporuje vidi jeho voličů a 
koalice s centrem znamenala by pravděpodobně-, 
ne-li přímo brzkou politickou smrt, ledy alespoň 
silné oslab.eul Hitlerových posic. Spokojí se pa
trně podporou neparlamenlní vlády. Mohl by sice 
spoléhali na své věrné’ proti vládě levé nebo v době 
chaosu; Němcům však imponuje síla a autorita 
a Hitlerovec nebude revollovali proti starému mar
šálu a vládě- baronů a uniforem, která mul to 
hlásá a provádí midst raniek ý a krajně nacionálni 
program. Kozliodnmsl Pupenový vlády, opírající se 
o spolehlivou Selileieherovu říšskou obranu a dů
sledná, při lom však prozíravá politika na meziná
rodním fóru, bude rozvážnějším Němcům milejší, 
než Hitlerova dobrodružná zbrklost.

Je ledy pravděpodobně', že volební úspěchy Hit
lerovy hnile inkasovali 'někdo jiný. Psali jsme o 
lom již před dvěma měsíci ve • V čísle sModré re
vue« v článku fischerově: »Jeslližc do nedávná 
byly jen dvě možnosti, Výmur a Hitler, posled
ní události ukazují, že v přítmí roste třetí činitel, 
který' by za okolností se nudil stáli třetím, který 
se směje. To je staré Německo generálů ti diploma
tů, části průmyslu a konserval i vílího velkostatku.« 
Vývoj německých událostí, jak se zdá, naše mínění 
potvrdí.

Všechny slranivko-polilické úspěchy, zisky a 
ztráty jednotlivých stran jsou dočasné. P ř i p o
s u z o v á n í v ý v o j e n ě m e c k é politi k y 
v h u d o u e n u I ř e li a p ř i h l í ž e t i v ý h r a <1- 
il ě k m e n l a 1 i t ě n v m e e k é h o o h č a n a. 
Nebezpečné je oddávali se ilusim a pokládali na 
př, německé sociální demokraty za nositele myšlen
ky míru a mezinárodni spravedlnosti. I oni jsou 
z téhož masa a kostí. Těsně před volbami sociálně
demokratický vůdce velmi rozhodně protestoval 
proti výtkám odpůrců, že jeho hnuti učni dosti 
vlastenecké a nacionálni především.

Němci touží po autoritě. Dosáhl-li Hitler v po
sledních říšských volbách pouze rozhodnou rela
tivní většinu, neznamená to popření této pravdy. 
Mnozí nepovažuji vůdce národních socialistů pro 

jeho pin od za dostatečně- legitimovaného, aby stál 
v čele vlády. \ Nemecku nelze očekávati jiný' v v- 
voj než k monarchii. Dnešní hnutí národně-so- 
ciali.stické bude pouze vítaným prostředkem, aby 
člen býv. císařské- rodiny zaujal v dohledné době 
důležitou hodnost. Zprvu snad v rámci republi
kánské ústavy, ale nikdo nebude v pochybnostech, 
že konečným cílem bude císařský trnu. Hitler je 
i od mnohých svých stoupenců považován pouze 
za spolehlivého a pečlivého berana jiných úmyslu. 
Ililler-diktálor Německa jistě není jejich koneč
ným cílem. Ale urozený Hohenzollern má všechny 
předpoklady pro důvěru a sympatie svého národa 
a proto také velké vyhlídky a naděje do budoucna.

Některé naše časopisy, především socialistické, 
výsledky německých říšských voleb oceňovaly jako 
vítězství demokracii a vrcholný neúspěch Hitle
rův. Téměř II milionu hlasu a 37 voliču bylo 
pro některé našince maličkostí. S n a d je š k o d a, 
že Hile r n e z v i I ě z i 1 ú p 1 n č. J eh o j a s
n é v í t č z siví b y a s p o ň z n a me n a 1 o o k a
in ž. i t é v y ložení karet a politiko v é 
o stal n í c h st á t ů b y n e byli v í c e v p o-
c li y h n o sice h o p r a v é t v á ř i N č m e c k a.
Německá mentalita se nepřizpůsobí humanitě a 
jiným vysoce krásným a spravedlivým ideám. Ně
mec je ochoten zapříti svou pravou povahu jedině 
tehdy, má-Ii z toho prospěch. \ ždv f i Slresseman- 
novy paměti, tedy memoiry muže označovaného 
všeobecně za jednoho z představitelů nové, spra
vedlivé Evropy , ukázaly, že i on zůstával typickým 
Němcem i když si v zahraničí z důvodů taktiky 
a ve snaze prospěli své vlasti nasazoval působivou 
masku.

T r a g i k a p o v á l e č u é e v r o p s k é p o 1 i- 
I i k y s v )v ) ě- i v V i > v V v V v t o m. ž e r o z. h o d u- 
j í c í p p Iltikov v v £ V v n ě m e c k ý m m a s
k á m. j e v i c h ř e č e m ai slibu irn Hitler na 
m c z i n á r o d n í k o n f e r e n c i by z. n a m e
n a 1 o k a m ž i t í r o z č a r o v á n. í. Proti síle by 
by la postavena sila jiná, zcela dle staré osvědčeni* 
zásady, že akce vyvolává reakci. Je pravděpodobné, 
že ještě nyní by tábor státu, jež nepovažují mírové 
smlouvy a písemné závazky za cáry papíru byl 
silnější než skupina státu revisionistických. Sou
držnost bývalých vítězů světové války však stále 
ochabuje, vzpomínky na společné hoje slábnou a 
hospodářské zájmy dřívější spojence stále více roz
děluji. Obáváme se proto, že ostatní svět se ne
najde a nespojí k účinnému a rozhodnému odporu, 
až se konečně v budoucnu Německo představí ve 



Modrá revue 101

své pravé podobě. Věřili. že se tak nestane je pří
lišný a nezdravý optimism. Čím dříve, tím lépe 
pro světový mír.

U nás m á m e podst a! n ý d u v o d. 
a b y ch o m v jis! é m s m ě r u uvítali i í- 
t ě z s t v í Adolfa Hitlera. Růst jeho strany 
má svůj reflex i n našich Němců. Hakenkreuzler- 
ské linutí sílí v Československu, jak poměr) na
svědčují, ještě daleko více než v sousední říši.

\ příštích volbách pravděpodobně němečtí národní 
socialisté podstatně vzrostou a stane se tak na účet 
německých aktivistických stran. Jen lak bude 
u n á s r o z ř e š e n p r o b 1 é m n á r o d n í v 1 á-
d y. N c u m í m e -1 i j i s a m o I n i z v last n í
vůle vytvořit i, d o u f e j m c, ž e n á s k I o- 
m u d o n u t í v o 1 e b n í list k y v r u k o u n a
š i c b n č m e e k ý e h s p o I u o b c a n ů. I n á m
pros p ě j í s p a d 1 é m a s k y.

Jan Reiszman: V Baťově říši čísla
Když nám ve škole vykládali, že jakýsi antický 

filosof tvrdil, že svět vznikl z čísla, divili jsme se 
tomuto podivnému názoru a nešlo nám na rozum, 
že by číslo mohlo míli tak velký význam v lid
ském životě.

Návštěva města Zlína vyvedla nás z pochyb
ností. Již před tím věděli jsme sice, že počítání není 
jen základem školního vzdělání nižšího stupně, ale 
též hybnou pákou lidského bylí. Nikde však ne
setkali jsme se s tak vyvinutým kultem čísla jako 
v tomto moravském městě.

Zdá se, ž.e ve Zlíně nebylo mimo starostu to
várníka Tomáše Baťu populárnější osoby nad sta
tistika. Celé město lpělo na jeho tabulkách a vý
počtech. Lidé vstávali a uléhali s myšlenkou zda 
překročila denní výroba již sto, stopadesát a do
konce snad již dvě stě tisíc páru. Kolik přibylo oby
vatel města Zlína? Jaký j’e percentuální jeho vzrůst? 
Den, kdy se v novinách celé republiky objevila 
zpráva, že v Baťově městě je percentuálně největší 
počet motorových vozidel, v ten den dostoupil 
zlínský patriotismus nebývalé intensity.

Přišli jsme do Zlína k poledni. Stáli jsme na 
terase a čekali na hukot sirén. Náš průvodce chrlil 
ze sebe čísla. Před námi kreslil číselný rozvoj od 
počátku závodu až do dnešní doby*.  A jako vše 
ve Zlíně je z toho a toho důvodu, jako vše má svůj 
smysl a účel, tak i jeho slova, právě když mluvil 
o dnešním stavu, zapadla do hukotu sirén a ne
přehledný dav jak mohutná řeka hrnul se do děl
nické mensy a k domovům.

Viděli jsme číslo a poznali jeho moc. Slova 
našeho průvodce ožila. On sám proměnil se*  v pro
roka věštícího šťastnou budoucnost. Jak malicherní 
a mrtví zdáli se v poměru k němu všichni průvodci 
celého světa! Jejich naučené a frázovité řeči jsou 
výrazem únavy a nudy. Baťovy podniky navštěvuje 
prý nejméně 50 osob denně* a přece jsou průvodci 
plni zájmu a nadšení. Vědí, že jsou spolutvůrci 
velkého díla a chlubí se svou prací. Provádějí pro
středím plným života a energie.

Celé město Zlín i ti, kdož nejsou v továrně 
zaměstnáni osvojují si Baťovo dílo. Každý jeho 
úspěch znamená radost, neúspěch bol.

Továrna sama je projevem holdu číslu a geniu 
lidského rozumu. Kalkulace výroby, výkonnost stro
jů a dělníků, diagramy, statistika výroby a odbytu 
to vše mluví j'asnou řečí.

Kdo neviděl zlínskou továrnu nemůže říci, že 
zná dokonalý moderní způsob výroby. Vše je zde 
jiné než jinde. Zutím co ve většině továren je příliš 
zřejmo, že nově stroje, nová orgiuiisaec n moderní 
duch byly vneseny do starého prostředí, panuje 
v Baťově naprostý soulad. Baťova hesla v roubící 
stěny dílen .jsou v souladu s celým zařízením n 
s chodení strojil. Pozornému pozorovateli neunikne, 
že ani zaměstnanci nedívají se na lato hesla jako 
na podivný nápad šéfa nebo ředitelství, ale jako 
na prostředek vedoucí k blahobytu, k cene a k ru
dnuti z práce a ze života.

Stejně jako venkovské děvče pracující u lepen
kového stroje lak i vedoucí výroby nemyslí na nic 
jiného než jak hy zvětšili výkon. Mladé děvče u le
penkového stroje nepřemýšlí a nemluví s námi 
o ničem jiném než o lom, že se jí zdá, že sousedka 
nepracuje dosti rychle a že tím trpí její výkon. 
Malé kolečko ví co znamená! Selžc-li, zaslaví se 
celý stroj. Proti raciomdníDiu podnikání n dělbo 
práce operuje se mnohdy mluvením o poklesu se
bevědomí dělníků. Mladá Baťova dělnice vyvrací 
úspěšné tyto výtky.

Vedoucí restauračního podniku zaznamenávají 
přesné počet podávaných jídel. Na velké tabuli 
označován je každou hodinu počet toho dne. Vedle 
označen slav včerejší a na stěnách měsíční diagram. 
I zde vládne číslo. Netrpí tím lačný žaludek? Ve
selé tváře a hovory dělnic i dělníků lomu nena
svědčují.

Škola bačovského dorostu. Závody na hříšti. 
Zkouška tělesné zdatnosti, počet bodů. Vysvědčení 

tělesný zdravotní certifikát. I zde vládne číslo. 
Baťova nemocnice. Scfjókař mluví o zdraví zlín

ského obyvatelstva. Percentuálně nejméně chorob. 
Výjimka v tomto městě, kde každý se chlubí vze
stupem. Čísla musí nahoru! Počet obyvatelstva, vý
roba, spotřeba, odbyt, počet zaměstnanců, moto
rových vozidel atd. Počet nemocných klesá a ještě 
něco ceny! Tak je to dobře.

Díky ohromným nákupům zlínského kolektiva 
podařilo se snížili cíny všech potřeb tak, že Zlín 
je nejlevnějším místem republiky. Podivuhodná 
souhra čísel při dobré vůli vzestup, hromadný
nákup - pokles, jednotlivý prodej.



102 Modrá revue

Zmíníme s.e v hrubých rysech o myšlenkách jež 
ovládaly Baťovo dílo. V této věci je mnoho sporu. 
Hlavní myšlenka, která ovládala jeho mysl bylo 
konstatování, že mnoho a mnoho lidí nenosí ještě 
boty. Vědel dobre, že jen lácí svých výrobků a 
zvýšením -kulturní úrovně všech lidí dojde k své
mu cíli zobnuti celý svět.«

Devadesát devět, podnikatelů ze sta sáhlo by 
k snížení platů. V jejich mysli spojena je konku
renční schopnost s nízkým platem dělnictva a za
městnanců. Baťa nemohl hýli řadovým průmyslní
kem. Ožebračení lidí bylo v rozepři s jeho ideálem. 
Vzal věc zcela s jiného konce. K úspoře došel 
racionalisací a zmodcruisováním výruby. I zvýšení 
mezd, stanovení minimálního úkolového příjmu, 
zúčastnění dělnictva na zisku byly cesty jež měly 
věsti k úspoře.

Zkiišenosl dala za pravdu zlínskému průkopní
kovi. Dosáhl cíle. Ceny jeho olmvi byly soutěže 
schopny s celým světem. Výroba dosáhla rekord
ního, nikým nepřekonaného výkonu. Není také člo
věka, který by pochyboval o technické dokonalosti 
Baťova díla.

Námitky, jež jsou proti Zlínu snášeny, jsou rázu 
spíše -soeiáhiě-polili<"kého. Mnohým lidem je trnem 
v očích spokojenost zlínského dělnictva. Liiiijí, že 
velké množství dělníků neholduje jejich sobecké 
třídní politice a že je jim dohoda milejší.

Baťův systém jo zajímavý tím, že je spletí 
velmi moderních a některých zastaralých názoru. 
Na jedné straně nejdokomdejsi technika, na druhé 
patronátni názory -starých protestantských tovární
ků. Kolem r. 11150 prohlásil Dollfus z Mylliúz: 
»Za-mčstmivittěl jest dlužen dělníkovi více než jeho 
nizdtts. Tomáš Baťa, ač se řídil heslem »každému 
podle výkonuc, přece jen nevědomky podléhal ná
zorům těchto patronů. Stejně jako v polovině 
XIX. století v Alsasku, tak vzmáhala se v Zlíně děl
nická zahradní města, společné jídelny a j. Baťa, 
ač nepřímo, zasahoval i do soukromého života svých 
ziiměsl iiairnů: soust ředění nákupu, stravování, byd
lení, zákaz alkoholu a j. Je pravda, že nepoužíval 
donucovacích prostředků. Kdo vsak chtěl levně 
žiti musil se podrobili. Poměr »dobrých zaměslna- 
vatedim je pro podnikatele velmi nebezpečný, da
leko nebezpečnější než přímý otevřený boj. Zde 
zdá se hýli největší slabina Baťova systému. Kal
kulace, která nepočítá na sto procent s lidskou 
povahou.

\ elmi mnoho vytýká se Baťovi, že si dovedl za
jistili peníze svých zaměstnanců pro svůj ’podnik. 
Pro nás jo to jedním z nejzřelelnějšíeh důkazů 
Baťovy geniality. Činili dobro a při tom vy dělali 
skutečně pozemsky, je něco co málo kdo dovedl, 
\ tom však není nic špatného a kilo upozorňuje na 
Into věc, upozorňuje na šlechetnou genialitu.

Dosti velkým nebezpečím Baťovy organisace je 
rozčlútikovám celého zamestnaneckého telesa na sa
mostatné buňky. Máme obavy, že nebude-li Ba
ťova genia, nebude nikoho, kdo by jim vdechl jed
notný a souladný život.

S účastí na zisku udělali prý ve Zlíně dohrou 
zkušenost. Přesto myslím, že není to ideální pro
středek k zvětšení pracovní výkonnosti. Zkušenosti 
jiných účast zavrhují. Baťův systém výpočtu po
dílu na zisku je prý příliš komplikovaný. Baťa sám 
při jeho zavádění prohlásil, že chce vytvořili jed
noduchý systém, v němž by každého dne každý 
věděl kolik vydělal. Zdá se však, že v tomto úsilí 
Baťa utrpěl porážku. Také ponechávání podílu 
co vkladů v závodě není zdravé. Může vzbudili po- 
dizření vypočítavosti a nekorektnosti.

Jako vše na světě není ani Baťovo dílo dokonalé, 
ale je jisto, že je největším a dosud nejúspěšnějším 
hospodářským činem.

*

Bylo nám věru líto, že jsme nespatřili Tomáše 
Baťu. Viděli jsme dílo, nepoznali však tvůrce. 
Den naší návštěvy byl pro něho perný a program 
práce karakteristický. Časné ráno letěl za obchod
ním jednáním do Berlína, odpoledne pracoval 
v Brm na rozpočtu země moravskoslezské’. Dělil 
čas mezi své lásky lásku k podniku a lásku 
k rodné zemi.

\ zrti-l a zdar města zosobněn je jedinou osobou. 
Není to figurka, jež by byla pouhým represetan- 
teni myšlenky nebo díla, ale je to osoba vskutku 
vůdčí. Baťa stanovil program a podle něho muselo 
hýli vykonáno i to nejmenší. Sledoval postup všech 
prací a objevoval se z nenadání tam. kde je šéf nej
méně očekáván. Pohovořil s každým a dokázal mu 
lak, ž,e si jeho práci váží a že ji pokládá za dů
ležitou.

Tragická smrt továrníka Bati nemůže znamenali 
podlomení jeho díla. Jeho myšlenky, dík tomu, že 
je neskrýval, přešly do každého zaměstnance. Děl
nictvo poznalo, že jen tím směrem kudy je vedl, je 
východisko ze sociálních a hospodářských nepo
řádků. Pán a zaměstnanec nesmí hýli nepřáteli ale 
spolupracovníky. Dělník musí podivě pracovali, 
má však nárok na slušnou odměnu, podíl na zisku 
a slušné živobytí. Šéf nesmí dáti na jev o, že je pá
nem. způsobem marnivého života nebo nemístnou 
přísností.

Nebylo člověka kterého by národ více miloval 
než Tomáše Baťu. Jeho náhlá smrt byla toho vý
mluvným svědectvím. Utichly na okamžik politické 
boje a každý zapomněl na své starosti. X hlu
bokém žalu nad ztrátou muže, který způsobil nejen 
pokles cen obuvi, ale všech životních potřeb, ozývali 
se jako krkavci nepřátelé tohoto státu.

Nepřeháníme řekneme-li. že Baťa vykonal pro 
nás stát více, než celá naše zahraniční propaganda. 
Jméno Baťovo, ať se objevilo kdekoliv, bylo vždy 
spojeno s pojmem (Československa. I v tom směru 
bvl Baťa vzorem vlasteneckého továrníka, který 
nikdy nezradil svůj národ, ať šlo o cokoliv.

Tragická smrt Tomáše Bati znamená však ještě 
více. Je známo, že Baťa nejen svými projevy, ale 
hlavně ěinv zwšoval důvěru mas v dnešní sociální 



Modrá revue 103

řád Proti heslům kolektivního hospodářství stál 
tu Tomáš Baťa. »Pro mě není krise« prohlásil kdysi 
zlínský velkoprůmyslník a vlil tímto, jistě jen obraz
ným, ale důvěryplným rčením důvěru nejen ve své 
spolupracovníky ale v celý národ.

Smrt jedince, i když jde o člověka ve svém 
oboru geniálního, nemůže otřásli vírou v lidský 
rozum a sílu. Kolektivum má sílu a moc je-li 
řízeno silným jednotlivcem. Bez něho je jako vůz 
bez vozky.

Naši podnikatelé, ať obránci či nepřátelé Ba
ťovy organisaee poznali její výhody i nevýhody. 
Je na nich, aby z poznatku čerpali to .nejlepší, 
"Baťa zemřel, nechť žijí BaťoveU bylo by heslo 
s jehož pravdivostí by sám zlínský Tomáš byl 
spokojen. Neskrýval svých myšlenek, neboť chtěl 
pracovali k prospěchu národa, který miloval a chtěl, 
aby všichni tak pracovali.

Urval-li nám osud Baťu, neurval pouze krále 
obuvi, ah' též vzorného vlastence a lidumila.

Kapa: Okolo Duchcova
Zájem, ktorý na sebe soustředilo naše severo

české pohraničí právě v době sokolského sletu a ku 
konci předprázdninového zasedání parlamentu, 
ukázal jasně, že poměry, které vládnou ve zněmče- 
lých našich krajích nejsou rozhodně zdravé, že je 
tu nashromážděno mnoho výbušných látek a že ta
ké politika, která až dosud se tu prováděla, není 
zcela správná.

Jestliže až do nedávna se ponechávala Němcům 
docela volná ruka ke všemu protistátnímu štvaní 
a naši někteří vedoucí politikové při lom naslou
chali s uspokojením řeěím min. Spiny, letošní rok, 
kdy v Německu kancléř Brüning vystoupil energic
ky proti hitlerismu, přinesl u nás změnu aspoň po
tud, že také naše úřady se konečně odhodlaly vší
mat si našich hakenkreuzlerů. Výsledkem bylo za
týkání německých národních socialistů, kteří chys
tali odtržení severních Čech od ČSR.

Agitačně ovšem zákroky státních úřadů bille- 
rovcům našim prospívají; ostatní německé oposič- 
ní strany ocitly se docela v jejich vleku a němec
ké strany vládní drží nad nimi ochrannou ruku. A 
tak došlo k turnérským provokacím v Duchcově, 
došlo k řadě bouřlivých schůzí a demonstrací v sei 
verních Čechách, v Č. Lípě, Děčíně, Chebu aid. 
Atmosféra na severu stala se opravdu více než dus
nou, chiliasmus vyznavačů »třetí říše« nebezpečně 
zachvátil i naše pohraničí. Denně objevují se tu 
provokační nápisy a zakázaný skobový kříž li na 
plavkách se nosí), německý tisk štve do nepríčet
nosti, prohlídky usvědčují zdejší hitlerovce ze sty
ků s říší jsou na denním pořádku, i vstupné dle 
hitlerovského vzoru se už vybírá dnes v sev. Če
chách na schůze: 1 Kč, nezaměstnaní vstup volný. 
V Chebu si »uhandlovali« Němci s úřady, že na 
devět praporů velkoněmcckých stačí jeden prapor 
republiky. Obžalovaní hakenkreuzleři si vymohli 
delegování jiného soudu pro svůj proces a Hitler 
pořádá podél hranic českých za účasti našich Něm
ců v pohraničních městech veřejné schůze, na něž 
se zve v tisku u nás cenzurovaném, pomocí insertů.

Že za těchto okolností je postavení úředníků a 
bezpečnost, orgánu opravdu málo záviděníhodné, 
je samozřejmo, nikde nedostane se j'im j>evné opory 
a směrnic, nikde nemohou spolehnouti na ochranu, 
nikdo, ani české obyvatelstvo zněmčelých krajů, 

nevzhlíží k nim s důvěrou jako k representantům 
své státní moci, a také český tisk nemá pravidelně 
mnoho správného porozumění pro těžkou situaci 
lamnějších českých lidí. Různé výtky by měly hýli 
adresovány přímo do Prahy, Kde je nedostatek pev
né linie. Došlo-li na jaře k přeložení okr. hejtmana 
z Děčína nebo k nucené dovolené jeho kolegy 
v Duchcově, nic se už nezměnilo v Teplicích. Byly- 
li někde okresním úřadem zakázány protidmilteov- 
ské projevy, byly jinde na intervenci z Prahy po
voleny. Němci nikdy neuznají dobré vůle. Když na 
př. v době sokolského sletu byl povolen tornels'-ký 
sjezd v listí, by lo možno čísli v německých listech, 
že- povolena byla tiirnerská man i lest ave jen proto, 
aby sletovým hostům mohla Be tato blahovůle uka
zovali jako důkaz, že Němci u nás požívají plné 
svobody! Mohlo by lakové jednání imponoval. Jiho- 
slovanům nebo Polákům?

Vládní strany německé ovsem naříkají nad ha- 
kenkreuzlerským nebezpečím a proto stál snaží se 
jejich postavení ulehčit tím, že vychází vstříc přá
ním německých okresů zvláště po stránce hospodář
ské. Je všeobecně známo, co dělá pro Němce mi« 
nistr sue. péče Dr. Czech, méně je. však známo, ko
lik milionů investuje «c ročně do sev. Čech, zatím 
co pro české okresy ti města, nejsou už ani deseti
tisíce. Severní Čechy mají silniční síť skvělou, dláž
děné a asfaltované i okresní .silnice, přes io se Lam 
stále investují miliony nové. Z Děčína na př. zři
zuje se, za 1.4 milionů silnice podél Labe do Hřen
ska, ač Rakousko ze, strategických důvodů odmítlo 
•tuto silnici stavěli. V Děčíně se nyní staví nové ná
kladné budovy pro tamní německou libvcrdskou 
vysokou školu zemědělskou, zatím co na českých 
universitách zůstává neobsazeno 14% míst profe
sorských, aby se ušetřilo a zastavují se neputrné 
platy demonstrátorům. Zatím co v českých místech, 
exekučně vymáhá se každý gros daně, němečtí to
várníci dluží sta milionů republice; mohl by na př. 
prohlásit o svých zaplaceni ých, daních Schicht 
z Ústí to, co kdysi Baťa?

Leč je také chyba v českých stranách. Čeští 
poslanci v znčmčených územích jsou velmi vzác
ným zjevem, takový posh Dr. Lukavský nebo sen. 
Hrubý mají velmi málo konkurentů. //Hraničáře 
nedávno trefně upozornil, že ti poslanci, kteří nej
častěji mluví o (problému menšin, jako na př. Dr. 



104 Modrá revue

Stránský, nikdy ne ve zněmčeném území neobjeví. 
Socialističtí poslanci za tyto kraje jsou většinou 
■místní lidé, mnohdy jen agitátoři, plní ohledu na 
německé soudruhy v klubu. Tylo místní veličiny 
jsou v parlamente bez významu a tak česká poli
tika v menšinách nedovede se často vymanili z úz
kých hranic místního politikaření a dobýti skuteč
ných úspěchu. Zvláště po stránce hospodářské. Vše 
zůstává jen v rukách obranných jednot, které na 
nové velkorysé podniky nestačí. V Děčíně na př. 
Thuii prodává svůj zámek, v němž se narodil Tyrš 

co by to zhameualo pro českou věc, kdyby ta
kový objekt doslal se do českých rukou. Objevila 
se sice, zpráva, že jej kupuje jedna velká česká 
banka, ale dříve než se rozšířila, byla vyvrácena a 
v Děčíně se asi zase zakoupí nemecký kapitál.

A jaká je situace lam, kde Němci representují 
menšinu, v okicBicľ Celkem pro nás stejná, jen po
stup německých stran jiný, česká věc ale ustupuje 
také. Zde Němci tnevyHlupují společně oposičně, ale 

stavovsky: čeští agrárníci leží si v náručí s němec
kými a hýčkají je, čeští soc. demokraté vystupují 
i na venek pod společnou firmou s německými sou
druhy, jak na př. vidí je každoročně slovanská 
Praha 1. května. V českých městech při společných 
sociálně-<d(«mokratických táborech ozývá se němči
na na českých náměstích, čeští soudruzi tleskají na 
př. německým tvrzením, že odzbrojovací konferen
ce je bumbug kapitalistu a Francouzů a ve schů
zích okresních zastupitelstev připadá ostatním čes
kým stranám trapná úloha dělat štafáž českoněmec- 
ké rudozelené většině, která odhlasovává pořízení 
českorn'meckých zápisu tam, kde dosud byly jen 
české ...

Je india, aby odpovědní zástupci českého lidu, 
t. j. funkcionáři českých politických stran, měli 
více národního vědomí a hrdosti, aby uměli pře
klenovali stranické rozpory, když, jde o zájem všech 
Čechů. Němci by mnohým našim lidem měli býti 
v tomto směru příkladem.

Uerus: Josef Penížek, spisovatel pamětí
Životopisná datu muže, jenž po čtyři desetiletí, od návratu českých 

poslanců do říšské rady, byl vídeňským, hlavně parlamentním zpra
vodajem čelného denníku českého, jsou po jeho smrti příliš živa 
v utiší mysli, abychom je tu opakovali. Josef Penížck nezůstal však 
jeti novinářem, glosátorem den ze dne, a publicistou tohoto čtyři
cetiletí, ale pokusil se po válce v samostatném státě znovu přchléd- 
rnrnli a zhodnotili, za změněné situace dějinné, politiku českou 
v říšské radě vídeňské od konce pasivní oposice. Učinil lak částečně 
V aforislickýeh črtách, vydaných ve třech svazcích (čtvrtý chystal 
před smrtí k 'tisku), nadepsaných »Z mých pamětí z let 1178— 
1918«, zejména však souvisleji v přednáškách ve Svobodné škole 
politických nauk, které vyšly tiskem pod názvem »Česká aktivita 

■v letech 1178 1918«. Dva vydané svazky sahají však bohužel jen
do r. 1197. Mcmoirová literatura tohoto období je velice chudá; 
souvisí to mimo jiné i se skutečností, že ve stínu událostí války 
světové pozbyla u většiny obecenstvu nejen jak přivozeno zájmu 
časového, ale i historického. Vše se soustřeďovalo ku poznání od
boje domácího a zahraničního za války světové. Byla tu i tendence, 
zamlčet a zkreslil fakta předválečného našeho v v voje polliickééo... 
Důvody, které k lomu vedly byly různé, způsob, jak zamlčována 
nebo v polemikách politických zkreslována rakouský positivní linie 
naší předválečně politiky, velmi rozmanitý, vždy však pro historika 
.neobyčejný poučný. .Na některé motiv v vhodně poukázal spisovatel 
německý, .jinak o našich věcech velmi kuse a jednostranně infor
movaný, Paul Moliseh, Na rozdíl od .jiných spisovatelů, obírají
cích se našimi nejnovějšími dějinami politickými, Josef Penízek, 
jenž ve šlépějích svého učitele v publicistice. Gustava Eima. byl 
přesvědčeným stoupencem politiky, nazývané v různých dobách, 
situacích a z různých hledisek drobečkovou, etapovou, positivní t k niž 
se, ne-li slovem tedy skutkem vedle strany svobodomyslné přihlá- 
siiy— kromě strany slálopráh ně-pokrokoové — všechny strany české 

Dni

Úsporná a kontrolní komise.

Předčasným skončením par
lamentních prací bylo odsunuto 
projednávání návrhu zákona o ú
sporné a kontrolní komisi až do 
nového zasedání posl. sněmovny, 
tedy o více než dva měsíce. Ať 
již byly důvody k předčasným 
prázdninám našich zákonodárců 
jakékoliv, jisto je, že oddálené 
projednání předlohy pro naše 
hospodářství tak důležité vyvolá 
v občanstvu nedůvěru. Veřejnost 
sice vděčně přijala vzácnou a 
solidární snahu všech členů ú- 
stavně-právního výboru o zlep
šení vládní osnovy, nenalézá však 
omluvy pro vládu, která se zlep
šení brání. Fakt, že v našich 
strančcko-politických poměrech 
došlo k ostrému konfliktu mezí 
sněmovnou a vládou, která je 
vlastně výborem její většiny, si 
málokdo vysvětluje únavou zá
konodárců, jak to tvrdila vládní 
Československá republika svým 
nečetným čtenářům, nebo mo
tive povahy zásadní. Vláda si 
měla svůj krok dobře rozmysliti. 
Je dobrou a dnes již vžitou vlast
nosti československého občana, 
že je nedůvěřivý a že žádá přes
né skládání účtů a přísnou kon
trolu. Není populární, jestliže si 
někdo kontrolu hledí ulehčiti.

Doufejme, že na podzim zví-



Modrá revue 105

ve vídeňské říšské radě zastoupené^ nesnažil se ve svých memoá
rových spisech zakryti neho omlouvali tuto skutečnost. Naopak 
snahou jeho bylo dokázat, o čem byl také před válkou přesvědčen, 
že nebylo jiné cesty schůdné, kromě té. již česká delegace parla
mentní nastoupila po heroickém období státoprávního hoje r. 1879 
a kterou po delším váhání kráčeli i její nástupci. Obě práce Peníž- 
kovy nemají ovšem ráz stejný: »Z mých pamětím jsou subjektivně 
podané vzpomínkové črty, sCeskái pktivita« je pokus o politické, 
nebo aspoň o parlamentní dějiny, v-kutku i to jsou však paměti, 
spojené ovšem hlavními daly \ souvislejší dějové pásmo, podané 
objektivně. V obou spisech je patrna tatáž tendence, třebas v druhém 
nápadněji než v prvém. Kromě obhajoby české posílit ní politiky, 
jež je přímo programem druhého spisu, pozorujeme tu živé sym
patie autorovy ke staročešství doby TaalTerny: kladné položky 
v bilanci staročeské politiky až do punktací jsou tu nepochybně 
přeceněny, kdežto pro význam státoprávního boje let sedmdesátých 
nemá autor valného porozumění. I později je mu politika totožná 
s politikou parlamentní a shoduje se úplně s úlohou parlamentního 
zpravodaje a s celkovou fyziognomií Penížkovou, nepřikládá-li 
mnoho váhy státoprávním projevům lidovým, také Omladinu se 
mu jeví skoro jen jako ztřeštěné kousky nezletilých mladíků. Tím 
vším Penízek se nápadně shoduje s hledisky staročešství let osm
desátých. mladočešslví radikální státoprávně a demokraticky, mla- 
dočešství r. 1891 nepřirostlo mu k srdci a vřelejší sympatie se ozvou 
u autora teprve tehdy, když inladočeši přejímají dědictví »dro
bečkové« politiky Riegrovy. Představitelům historické šlechty (ovšem 
z konce století a ne z doby státoprávního boje) věnoval Penízek 
několik pasáží, netajenými sympatiemi k nim statečných. Dojem 
ten, že autor se podává cele a upřímně, máme vidíce z memoiro- 
výcli prací Penížkovýcli; právě tam, kde pronáší soudy dnes 'nepo
pulární poznáváme to nejlépe. Osobitý’ je také Penízek slohem a 
pojetím. Kdežto jeho mistr, Eim, rozmáchl se nejraději ve svých 
politických úvahách a essayích k širokému al fresco, Penízek je 
mistrem povahopisné miniatury, politické anekdoty v dobrém slova 
smyslu. U Eima politikové a státníci zřídka sestupují s kothurnu 
theatrálnosti, u Penížka vidíme je, ne-li v negligé, tedy jen v prostém 
šatě občanském. Obsahově, jako /.pravidla u novinářů, jsou tyto 
zkazky často čerpány ze zdrojů málo spolehlivých, vždy však jsou 
cenným příspěvkem ku poznání dobového prostředí. Ve střízlivé 
civilnosti pamětí Penížkových našla jeho politika výraz přiměřený, 
kdežto květnatá fráse Eimova jen zaobaleně podávala pravdy ne
méně střízlivé romantičtějšímu čtenářstvu.

Vedlo by nás daleko, kdybychom chtěli rozebírat obsahově me- 
moirové práce Penížkovy. Škoda, že nemohl dovéiti »Českou akti
vitu« až do války světové. Co kdysi napsal ve skizzácb »Aus Be
legten Zeitenc, ve statích v České Revui a jinde, je nedostatečnou 
náhradou. Chtěli jsme pouze upozornit, že smrtí Penížkovou odešla 
nejen zajímavá postava českého novináře, ale také autor pamětí, 
které v chudé memoirové literatuře naší o dobé předválečné jnou 
přínosem ceny trvalé; k nim sáhne každý, kdo se bude obírali českou 
politikou před válkou světovou.

těží parlament a že ještě letos 
nový orgán zahájí svoji činnost. 
Otázkou zůstává, lmdc-li posla
necká sněmovna a senát delego
vali do komise osoby povolané, 
jež práci v tomto oboru nebudou 
zanedbávali pro své jiné zájmy. 
Má-li však úsporná a kontrolní 
komise dobre plnili svůj úkol a 
nemá-li ji potkali osud jejího 
předchůdce z prvých let repu
bliky. musí by’ ti vybavena i po
třebným úředním aparátem. Ne
stačí kontrola m ínister- 
sto v. kořen nehospodárnosti 
tkví často v nižší a d m i n i
s t r a t i v ě a v hospodařst ví 
veřejím- i soukromoprávních 
institucí, jež stát podporuje a 
často i sanuje. Potřebujeme ú
řad, v němž by se soustřeďovaly 
výtky a stížnosti, stejně jako 
všechny náměty k zlepšení fi
nančního hospodaření ze řad jak 
občanstva, tak i úřadů, členové 
komise nemohou samotni vyše
třovali, zda obce a okresy správ
ně zadávají investiční práce, zda, 
dělník N. nebéře podporu v ne
zaměstnanosti, ač nejen sám, 
nýbrž i jeho manželka a dětií. 
jsou dobře zaměstnáni, zda. si 
správy jednotlivých ' státních 
podniků vedou hospodárně a pod. 
K tomu všemu je zapotřebí úřa
du nezávislého na moci výkonné 
a odpovědného pouze komisi a 
parlamentu. Ne ovšem kožené 
instituce, nového ministerstva 
se všemi atributy dnes již ty
pické československé byrokracie, 
nýbrž, orgánu pražného, rychlé
ho, vybaveného nejem potřebnou 
kompetencí, nýbrž, i svědomitým 
a agilním úřednictvem. Pochy
bujeme, že by Nejvyšší účetní 
kontrolní úřad, do jehož, působ
nosti vlastně tyto věci náleží, 
mohl úspěšně potřebnou insti
tuci nahradili. Dosavadní způsob 
i rozsah jeho činnosti tomu 
aspoň nenasvědčují.

Nemá-li činnost nově navrho
vané úsporné a kontrolní komise 
se omezili na několik náhodných 
zásahů v ministerstvech a má-li 
splnili aspoň podstatnou část 
toho, co si od ní veřejnost sli
buje, bude třeba, aby Národní 
shromáždění osnovu zákona ještě 
v mnohém zlepšilo a nové insti-



106 Modrá revue

Regenerace dnešního divadla
Mladý architekt Ant. Hcythum vytvoril již přes 60 scéni

ckých výprav. Prvá z, nich byla určena pro Ciaudelovu zzVýménu«, 
obvyklé závěrečné predstavení žáku dramatického oddělení pražské 
konservatoře, Byla doslovné celá jeho dílem, neboť zúčastnil se i sbí
jení latí, stříhání a šití látek, malování a instalování dekorací. Mladý 
posluchač architekt liry absolvoval toto zkušební představiní s úspě

chem a juroshn linii, kteří byl vžily oehrárneem a rádcem mládích 
talentovaných lidí urovnal mu pak cestu na Národní divadlo. V se
zóně r. 1023 21 scénoval lam Amlrejevúv »Kozum« a od té doby
datuje se jeho stálá spolupráce s naši první scénou. \ zpomináme-li 
jeho začátků před desíti lety, dlužno uvésti i výpravu Mulilrvona 
v Moravské Ostravě pro ředitele .liříkovského. řešil ji už prostorově 
a velmi vtipně: na velkém kolotoči postavil domek otáčející se kolem 
své osy, rychlý to sled a měněni scén.

Zatím skupina absolventu konservatoře, s níž ho poutalo nejen 
přátelství, nýbrž i stejné umělecké' ideály, rozhodla se hniti Mohé
rová slleorge Oandina«, v režii brejkově a za jeho výtvarně spolu
práce. Bylo to představeni zajímavé tím. že vlastně -při něm vznikl 
český konstruktiv ismus. Podnět k němu byl prosaickí: nedostatek 
peněz na dekorace. Scéna tedy zkonstruována z latí, žebříku., plakátu

tuci dalo i rozsáhlé pracovní 
předpoklady. Její existence bude 
pak i účinným preventivním pro
středkem a zabrání samotnému 
vzniku mnohých nesprávností.

Zdravá myšlenka a snaha po
třebuje pouze reální náplň. Ji
nak zklamání bude větší než na
děje s kterými roztrpčené a 
tolikrát různými novými opa
třeními zklamané občianstvo vítá 
utvoření a očekává činnost nové 
úsporné a kontrolní komise, 
v níž spatřuje poslední cestu 
k záchraně a ozdravění státního 
hospodářství. E. K.

Ottawské rozhodování.
Za poměrné velkého ticha a 

bez obvyklého konferenčního 
humbuku odbývá se v Kanadě 
velmi důležitá konference. Hrdá 
Anglie rozhoduje se o dalším po
stupu. Jiz po mnoho a mnoho lei 
ozývaly se v Anglii ojedinělé hla
sy, volající po mohutném, hospo
dářském impériu. Duch svobod
ného obchodu — free trade — 
ovládal však bezpečně politiku 
ostrovního národa. Celý svět a 
sama Anglie opustily myšlenku 
svobodné směny. Ta již žije jen 
v recích na mezinárodních schů
zích a oslavách. Anglie opevnila 
se vysokou celní zdi. Dovoz byl 
omezen a anglické osady cítily 
se také poškozeny. Nutno pozna
menali, že anglické kolonie velmi 
nerady souhlasily s hospodářskou 
politikou mateřské říše a mnohdy 
se podle ni neřídily. Anglie byla 
vždy v hospodářských otázkách 
tolerantní. Ottawská konference 
má rozhodnouti o přišli orientaci. 
Buď státy britského imperia vy
tvoří velký hospodářský celek ve 
formě jakési celni unie a uzavrou 
se tím cizímu dovozu, anebo An
glie dá přednost většímu obratu 
a zeslabí svou koloniálni posici. 
Chce-li se stáli velmoci, jakou 
dřivé bývala, je nutno, aby se 
rozhodla pro impérium. Přátelé 
volného obchodu velmi těžce po
nesou tuto další ránu. Je však 
nutno upozorniti na jednu věc. 
Vytvořením mohutného anglické
ho celku zpevni se důvěra v dneš
ní řád. Nezapomeňme, že otřes 
anglické prestiže otřásl celým 
světem. Nepochybujeme, že je-



Modrá revue 107

a lampiónů. Největším kladem představení bylo originelní užití 
kostýmu: nevystihovalo dobu, ale převládající charakter rolí. \ Dan- 
dinovi typ nešťastného člověka zdůrazněn oblekem smutného pier
rota, zkostnatělost otcova charakterisována maskou a ústrojem sta
rého rakouského generála, matku dokresloval šosáeký šat paničky 
let 80tých a klobouk Armády Spásy, těžkopádnost a ospalost slu
hova naznačena vzezřením líného tyrolského výrostka, (lelku při
léhalo změněné pojmenování hry sCirkus Dandinc. Po změně pod
nikatele hrála družina na Slupi, V tomto divadélku vzbudily rozruch 
Aristofanovy »Ženy o Thesmojdioriíellx. Scénicky byly dělán) opět 
téměř z ničeho, na jeviště postaveny holé praktikábl), ba i ztrouch
nivělý dřevěný plot, nalezený na dhoře chudobince. Kostýmově po
kračováno v intencích »Cirku Dandina«. Hra měla úspěšnou pre

miéru, mezi herci vystoupili i Nezval a Teigc: prvý četl svoje verse 
z vějíře, teoretik »Devětsilu« debutoval v roli dítěte. KonslrtikliviH- 
mn*  zrozený z nouze, jež rodí jak viděli vedle cnosti i umělecké 
směry, zalíbil se též Národnímu divadlu, jež nouzí netrpělo a novému 
ismu bylo dáno oficielně agrémenl.

Frejka s Heythumem, k nimž, přistoupil Honzl, založili pak Osvo
bozené divadlo. Ensemble tvořili nadaná Horáková, Holzbach ová, 
Trégl. Standa Neumann, Záhorský a j. Hrálo se na Slupi, »Eirkus 
Dandin«, »Depeše na kolečkách« a jiné hry. »Depeše« mela jednu 
z nejlepších konstruktivistických výprav, jejímž nejdúležilějším prv
kem bylo světlo. Celá scéna stala se projekčním plátnem skioptiktom: 
promítnut na ni transatlantický parník s bílým pásem moře do výše 
2 a pul metru a osvětlena tak zároveň celá scéna i s herci. Prvou 
výpravou pro Honzla byl Dessaignův »Němý kanár«. Po tomto před
staven' Heythum těžce onemocněl a na tři roky odjel z Prahy, aby 
hledal na Slovensku svoje ztracené zdraví. Po rekonvalescenci přijalo 
hc na doporučení Salzrovo Olomoucké divadlo ve, funkci šéfa vý
pravy. Nastala doba intensivní práce pro činohru (Doňa Sanča, 
Smrt Hippodamie, Chlupatá opice. Obrácení Ferdyše Pištory rn. j. i, 
ale i pro operetu a operu: Tannhäuser, Švanda dudák, EJektra, do
staly výpravy neobvykle řešené, které na zájezdě uviděla i Vídeň. 
Hevihum toužil po Praze, dostal se tam po dvou letech. Ale za exi-

jim zpevněním nastane obral. 
Důvěra není statek, který by byl 
bez ceny. My uzavřením anglic
kého odbytiště' již neutrpíme vice 
než jsrně utrpěli zvýšením cel. 
V zájmu zdravého vývoje si pře
jeme, aby ottawská konference 
skončila s naprostým zdarem.

jrn. 
Bludný Soba.

Kdo se dlí na vojnu musí 
sloužil a nesuď ničeho namítali, 
bude-li jednou ze svého dosavad
ního působiště přeložen. Stejný 
osud soustavně stihá i Benešova 
vojáka šebu. Když byl vyslán 
jako splnomocnený ministr a 
vyslanec do IBětahradu, tvrdilo 
se, že na tak zodpovědné místo 
u státu nám nejbližš'ho, jde naši 
republiku zastupovali muž nad 
jiné povolaný. Mnozí českoslo
venští lidé byli ochotni považo
vali ho za téměř stejně nepostra
datelného jako jeho šéfa. Leč — 
chyba lávky, ňeba byl nejen o
svědčeným vyslancem, nýbrž 
i národním socialistou. A l)r 
Beneš potřeboval pro funkci ge
nerálního sekretáře své strany 
člověka stoprocentně spolehlivé
ho a oddaného.

Dosud nepostradatelný Seba 
byl proto lehce nahražen a puto
val do sekretariátu politické*  
strany, aby se ujal dědictví se
nátora šolce, těžkou prací una
veného, který se krosně toho 
z různých důvodů přestal těší ti 
přízni. Vedl stranu do voleb, 
kandidoval za ni a byl — přiro
zeně — zvolen. Není naším ú
kolem rozhodovat!, zda strana 
jeho osobností a pod jeho orga- 
nisačním vedením získala. Fak
tem však zůstane, že šeba přece 
jen dobyl jednu důležitou posici 
— kdysi Stříbrného — předsed
nictví A. C. Sparty. Nutno při
znali, že se snažil, aby »vynikle 
nad čsl. parlamentní průměr. Po
něvadž Dr Beneš nemůže veřejně 
horovali pro stát, s nímž nemá 
naše republika diplomatických 
styků, přejímá tuto průkopni
ckou práci ochotné poslanec Še
ba. Jezdí po vlastech českoslo
venských, nezištné hovoří, horu
je a propaguje na schůzích a 
přednáškách různých »pokro-



108 Modrá revue

etcněních podmínek, které uvolnily jeho přímý styk s divadlem, 
musil si zřídili projekční kancelář a obchodovati nábytkem: tím 
bohužel musil značné omezili svou divadelní práci.

V Praze vytvořil výpravu zahajovacího představení brněnského 
Studia pro E. E. Buriana »Mandragora« a scénoval též zahajovací 
představení pražského Studia Nár. divadla »Lásky hra osudnác. 
V poslední době vrací se: znovu do plné aktivity divadelního vý
tvarníka jako šéf výpravy nového moderního divadla na Václavském 
náměstí.

Z řady jeho prací uveřejňujeme dvě ukázky jeho vývoje: návrh 
scény pro Arist.oftutovy »Ženy o Tlicsmopboriíehc z r. I925 a benát
skou ulici z Shakespearova »Kupce benátského" na Národním 
divadle.

Ilozliovořili jsme se s tímto mladým výtvarníkem moderních 
koncepcí o tématu naší ankety a z rozhovoru uvádíme toto:

Diyadelní architektura řeší scénický prostor tak, tiby se v něnt 
prostorově napomáhalo liře herců. Architektonická je každá hmota 
na jevišti, látka, sklo, dráty, provazy, dřevo, králce výstavba před
mětové scény. Divadelní scéna nemá hýli malířská, jak se obvykle 
dělává, ale prostorová, pravou scénickou malbou je pouze hudba 
a hlavně světlo. Divadlo je světem pro sebe. Skutečné předměty se 
na jeviště nehodí, jevištní měřítko je jiné, než-li to skutečného 
života a účel předmětu a hmoty na scéně je jiný, než-li ve skuteč
nosti. Divadlo si žádá čisté scény to jo prostorové montáže z před
točili, Moderní jevištní reulisace počítají s prostorem jako s důležitou 
složkou liry. K prostorovým scénickým účinům adaptuje se zatím 
starý jevištní technický inventář, jak to jde nejlépe. S kulis potaže
ných plátnem snímáme plátno a necháváme průhledné dřevěné 
rámy, s pomalovaných prospektu smývánu' obrazy a necháváme je 
působit, jako látku, samet, záclonu, tím, čím skutečně jsou. Z prakti
káblu a schodů odstraňujeme krycí stojky s namalovanými skalami 
a kopečky. Světlem neosvčlbi jeme jen scénu, ale dělíme ji prosto
rově. Pohyblivého pomocného mechanismu jevištního užíváme pří
mo ve hře. Otáčecí podlaha jeviště otáčí se při hře a prtič-elná scéna 
je oživena dokonalou prostorovou hrou. Soudobé divadlo snaží se 
doslali z výkladcového divadla, na něž jsme byli zvyklí, stavěním 
můstků do hlediště, vysunutým předním jevištěm (Vorbuhnel a 
podiem pro hudbu lak, aby se herci přiblížili k obecenstvu a vv- 
kročili z rámce výkladcové-ho jeviště, do prostoru. \ elmi zajímaným 
pokusem bylo by divadlo řešené lak. aby diváci seděli podkovovitě 
kolem jeviště, Pro hudební divadla bylo bv ideálním, kdyby mohl 
orchestr účinkovali pa poditt přímo uprostřed lidí jako v ringu. 
Takové jeviště mělo by svůj v vzňatu i pro divadelní balety a tance 
podle l.abanova schématu. Dosud všechny balety, místo aby hýrly 
prostorem, utiskují se v rovinných komposicích, do kterých nutí 
průěelnosl jevišť. Tak pro moderního divadelního výtvarníka 
otázka vybudování moderní scény mění se. jde-li důsledné za svojí 
myšlenkou, v otázku vybudování divadelní budovy.

Časové divadlo je divadlem dneška. Dosud, divadlo ztrácí krok 
s dobou a nejsou dramatikově, kteří by dovedli divadlo obecenstvu 
přiblížili. Hospodářská krise - - myslím nemá na krisi divadel tak 

kovýcha korporací, až se užaslí 
dobromyslní posluchači podivují, 
proč dosud zahraniční ministr 
neuznal bratrskou Sovdepii a 
jscu dokonce cchotni mu tento 
přehmat vytýkat. Je tak horlivý, 
že ani nepomýšlí na návrat do 
diplomatické služby a nedbá, zda 
jeho stanovisko, odchylné od ofi
cielní čsl. politiky, mu někdy — 
ovšem v cizích státech, nikoliv 
vládou naší — nebude přičteno 
k tíži.

Pro naše poměry je příznač
né*, že šeba representuje jako 
místopředseda delegace naše 
Národní shromáždění na pora
dách Meziparlamentni unie, ač
koliv v téže době je ve vlasti při
jata jeho resignace na posla
necký mandát.

Odchod šebův zavdal podnět 
stařičkému titulárnímu vůdci 
národních socialistů, aby se na 
okamžik vrátil do politické akti
vity a napsal bývalému zaměst
nanci své strany pochvalné pro- 
pouštěcí vysvědčení. Ve svém 
listě želí Klofáč ztráty, kte
rou jeho odchodem strana 
utrpí, nalézá však útěchu: strana 
ráda přináší sebetěžší oběti, když 
jde o zájem vyšší, o stát. Zde 
tedy něco neklape. Buď tehdy 
při přijímání nového generál
ního sekretáře zájem státu byl 
věcí vedlejší, nebo — druhá 
možnost — i při odvolávání šeby 
z. Bělehradu bylo k zájmům státu 
přihlíženo.

Pochybujeme, že nové pro
středí bude šebově bodrému du
chu a vystupování více svědčiti, 
než nár. soc. sekretariát. Rumun
sko je zemí přísných společen
ských pravidel a etikety. Cel.v 
rumunský život hýří obřadnost- 
mi, tím spíše prostředí králov
ského dvora. Malý obrázek jsme 
viděli o všesokolském slete ve 
vojenské rumunské delegaci. 
Naše zahraniční ministerstvo 
by kromě jiných věcí mělo posu
zovali také prostředí, do něhož 
posílá osoby naší zahraniční služ
by a zkoumati, zda se i v tomto 
směru pro své úkoly a úřad hcdí. 
Máme opodstatněné obavy, že 
šebův pobyt v Bukurešti bude 
ještě kratší než na jeho do
savadních působištích. E. K.



Modrá revue 109

velkého vlivu, neboť i dnes vidíme divadla s naplněným hledištěm, 
dobré divadlo dělá stále ještě dobré obchody. Soudím, že z nových 
divadelních útvaru, které čeká budoucnost, bude zábav né hudební 
divadlo nového typu jako zdravá reakce proti zastaralým a vulgár
ním operetám, liry byly by podložen) hudbou, využívaly bv vše
stranně zvukové oblasti, byly však hrány inteligentními herci od
borně vzdělanými jako činoherní herci. 'Tempo dneška žádá si krát
kých ber se změnami uprostřed večerního programu. Obecenstvo 
chodí dnes rádo na hry se zpěvy a tanci, raději než-li na cokoliv 
jiného a dovede-li se využiti tento nový divadelní genre novým způ
sobem. půjde na to tím spíše. Tendence těchto hudebních her není 
konečně nová, pokouší se o to Hilar, llonzl, E. F. Burian a j.

Máme dobrou kritiku, která dovede mnoho říci o hře a o herec
kých výkonech, bohužel neexistuje však kritika, která bv odborně 
posoudila scénickou v vpravo her. Jsou čestné vyjímkv mezi kritiky, 
kteří jeví o výtvarnou stránku představení živý zájem, podepřen) 
o zkušenosti a odborné vzdělání na př. vydavatelé 'Noviho českého 
divadla«, stále však tu není kritika, která by mohla věsti naše vý
tvarníky. Dá se to částečně vysvětlili i tím, že se u nás pěstuje di
vadelní výtvarnielví diletantsky, nemáme profesionálního výtvarníka 
jevištního prostě z toho důvodů, že by nemohl na svém umění založili 
svoji existenci. Po této stránce nelze naše poměry ani srovnávali 
s Německem, kde výtvarná spolupráce je divadly ta ne jen v Berlině, 
nýbrž, i v provincii i oceňována zrovna desetkráte tolik, kolik na př. 
v Praze v Národním divadle. Německo má i svoje ú-luvy pro od
borné jevištní vzdělání, na př. v Kolíně nad Rýnem Institut fůr die 
Thealervviišenscliaft (Prof. Niessner), nač ovšem my při našem 
malém počtu divadel nemůžeme pomýšleli. Není ledy divu, 
že při nejlepší vůli nelze se divadelnímu výtvvrniclvv' věnovali vě
decky, znemožněna je každá cílevědomá práce, poněvadž nemáme 
žádného pevného engagement. Může-li míti divadlo několik tenorů, 
mohlo by snad též engažovati několik výtvarníku. Pak by se neza
čínala kaž.dá výtvarná práce znova, ale měla by milný vývoj a sou- 
v’islos.t. Znemožňovalo by se též ono špatné dilelantství, které natropí 
mnoho škody než.-li je odhaleno. Hodnotná kritika odborná molda 
by dále vykonávat svými posudky aspoň náhražkou ono vzdělání, 
kterému se těší výtvarníci v Německu, jak výše bylo zmíněno. Při
spěla by k tomu, že by i technicky naše výpravy, které v torn ohledu 
jsou dosud na primitivních základech, mohly se zlepšili.

.1 ss.

• *

J o s e f T r ä g e r již od studentských let věnuje se. studiu diva
delního umění. Jeho disertační práce pokusila se zakreslili dějiny 
české divadelní kritiky od doby ohrozenské až po Jana Nerudu. 
Začal psáti o divadle do Studentského časopisu. Nyní je divadel
ním kritikem týdeníku Čin a Literárních novin a přispívá do odbor
ných časopisů divadelních. Řídí s .J. Frejkou, 0. Mrkvičkou a V. 
Sommrem Divadelní studentské ústředí, v němž vede odbor drama
turgický'. Nedávno byl navrhován na dramaturgický úřad v brněn
ském Národním divadle.

K našemu tématu zaslal nám tento příspěvek:

Jednoduché a snadné siláctv''.
Ješ/ě dlouho před lim. než 

naši dobří borci dosáhli pozoru
hodných olympijských Úspěchů 
ve vzpíráni. ledy t> siláckych vý
konech prvního řádu, měli jsme 
možnosl přesvědčili se v růz
ných levicových listech, že slovni 
siláclvi máji u nás mnozí Udě 
v krvi. Tak pro komunisty exi
stuje pouze jediné dčlitko lid
ské společnosti: komunisté a na 
druhem břehu fašisté, včetně so
ciál fašistů. Poněvadž loto děleni 
neklade přílišných nároků na vý
konnost lidského mozku. sociali
sté se snaží své radikálnější sou
druhy napodobit. Pro ne ovšem 
pláli již měřítko složitější: bolše
vici, naše strana a ostatní fa 
šisté. Jednoduchost argumentace 
zlákala i nepodepsaného pisatele 
článku v Peroulkově týdeníku, 
aby házel všechny nesocialisty do 
fašistického pytle.

V Československu byla kdysi 
pronesena věta. že vývoj jde do
předu; tiše, jak se zdá, tuto ni
kým nepopřenou pravdu potvr
zuje . Můžeme proto očekával':, 
že v dohledné době bude fašista 
Udržal předsedali v ministerské 
radě bolševikům Benešovi a 
Meissnerovi. 1 »Přilomnoll« pak 
neuide bolševictvi. Ovšem za je
diného předpokladu: že si i pra
vice osvojí melhody dosud spe
cielně levé. Z. E.
Jednou tak, jednou jinak.

Krásným svědectvím bezplá- 
novitého postupu v hospodář
ských otázkách jsou sanace bank 
a obilní monopol. V obou přípa
dech jde o státní pomoc: jednou 
finančnictví, podruhé obilní spo
třebě. V jednom případě krok 
k státnímu socialismu, v druhém 
k soukromému monopolu. Otáz
ka sanace bank není jednoduchá. 
Je jisto, že k ní nemuselo dojiti. 
Ale dnes není času na výtky. Je 
třeba postarOK se o to, aby ne
bylo třeba nových zákroků. Dá-li 
stát peníze, musí míti též do
hled, ale ten nesmí jiti tak da
leko, aby poškodil toho, jemuž 
melo býti pomoženo. Největším 
problémem bankovní mizerie ne
jsou ony příliš vysoké ředitelské’ 
platy, ač i zde musí býti učiněna



110 Modrá revue

»Mluví-lí hc o reorganizací divadla, větři se patrné degenerace jeho 
dnešní podoby. .feně bez pochyby všichni za jedno v tom, že sou
dobé divadlo je v smrtelných krccích. Diskutovalo-li se před deseti 
lety o divadelní krizi, brala se v pochybnost divadelní forma vůbec. 
Psalo se o soumraku divadla, jež bude nahrazeno kinem, sportem, 
variélém. Vývoj dal za pravdu tím, kdož věřili v nesmrtelnost di
vadla jako umeleckého tvaru. Naučil jasně rozlišovali mezi neorgani
zovanou podívanou a umeleckým dílem, formovaným podle svébyt
ných zákonu a norem. Disk utu je-li se dnes o úpadku divadla, hledá 
ze; záchrana pro jeho ducha.

íhering správně říká, že divadelní krize je jen malou částí vše
obecné kulturní krize. Kulturní hodnoty pozbyly na ceně-. Myslím 
vsak, 7c je něco horšího; že li, kdož ty hodnoty vytvářejí, přestá
vají být přesvědčeni i o oprávněnosti i o sociální důležitosti své 
práce. Obráží se. to zřetelně ovšem i v divadelním umění: a to 
v incchaníčnosli, « níž je dnes řízen a obsluhován divadelní stroj. 
Místo tvůrčích a vůdčích duchů narážíme na pouhé řemeslníky. 
V divadelním světě nejde dnes o divadelní umění, ale o zabezpe
čený divadelní provoz.

Při řešení divadelní krize volí se už stereotypně dva záchranné 
prostředky: uoví publikum a zaktualizovaný repertoár. Jisté, že ob
jevení nové kulturní vrstvy bude mít za následek rozmach divadel
ního umění. Ale jsme si všichni už vědomi toho, že uoví publikum 
ti vynutí nové divadlo, zatím co my hovoříme o regeneraci dneš
ního divadla. T'tvké požadavek zaklnalisovanélio repertoáru poklá
dám jen za morfiovou injekci pro divadlo našich dnu. Žádný 
umělec netvoří ve vzduchoprázdnu mimo prostor a čas. V každém 
uměleckém díle jo stopa myšlenkového a životního stylu doby a 
její společnosti. Každé umělecké dílo jo aktuální v lom smyslu, 
že ne zrodilo v dnešním člověku, determinovaném naší dobou a sou
dobým světem. Ani nové obecenstvo ani časovosl v dramalě nezna
mená východisko ze slepé uličky. Silně umělecké dílo najde si vždy
cky idieeenslvo (u nás Osvobozené divadlol. A úspěchy dramatizací 
Doslojevského románů potvrzují, že zálež.í jen na dokonalosti pro
vedení, aby se i nečasový autor stal aktuálním v nejčistším slova 
smyslu.

Divadlo mohou obrodili jen tvůrčí lidé a souhlasím s Tajrovem, 
že diváka nelze pokládali za element tvořivý. Dramatik, herec, re
žisér v jejich rukou především spořívá osud divadla. Probojo
vávat dramatická díla, která neopakuji to, co už bylo stokrát řečeno, 
ale která rýžují novou pravdu, probojovával je i proti obecenstvu, 
které zůstane vždycky složkou \ podstatě konzervativní. Upravovat 
cestu uovíhu herci, který při prvním vystoupení narazí jistě na 
nepochopení, bude-li svůj a bude-li opravdu nov v. Seznamovat s ná
zorovým světem nového režiséra, který přichází bořit staré konvence 
n vnucuje divadelnímu projevu svůj zákon a řád. To je podle mého 
přesvědčeni úkol všech, kteří mají upřímný zájem o divadlo.

\ našich poměrech, kde místo uměleckého posvěceni v oblasti di
vadelního umění nalezneme jen snahu a pili, a místo tvorbv im
provizaci a řemeslný výkon, bylo by potřebí promyšlený omanisaee 
divadelní průpravy stejně pro režiséry jako pro dramatiky. stejně 

náprava, ale spíše odcizení se 
pravému účelu bank, hospodář
skému pomáhání obchodu a prů
myslu. Dnes jsou to hlavně ban
ky. jež škrtí rozvoj a zdržují vý
voj k lepšímu. Přinese-li sanace 
ozdravění v tomto směru, nebyly 
peníze vyhozeny. — Obilní syn
dikát je zase naopak útěk od 
státního zásahu k soukromému 
monopolu V době těžké hosp. 
krize, kdy není možno pomýšleli 
prakticky na volný světový ob
chod, zdá se nám povolování do
vozu a udržování minimálních 
cen, svěřené rukám odborníků 
lepším postupem, než státní ří
zení. Je zde ovšem jedna obava. 
Budou to skutečně odborníci a 
ne exponenti monopolní strany 
našeho venkova? jrn.

Také poučení z německých voleb.

Při německých volbách kandi
dovala lake' řada velmi originál
ních skupinek, jichž názvy už 
svědčily o lom, že v německé po
litice je mnoho nezdravého 
vol’čové však byl' rozumnější a 
vesměs je odmítli. Tak dostala 
kandidátka pro -»najvyšší plat ú
ředníků. 5000 marek:. 1117 hlasu, 
osudová. pospolitost německých 
nezaměstnaných 1540 hlasu, hnutí 
spravedlnosti pro zákony stran 
2655, německá jednotná strana 
pro pravé národní hospodářství 
1842 atd. Také u nás mohli by si 
vůdcové razných hnutí a podob
ných lip vžiti poučeni.

Národní a nacionálni — podstat
ný rozdíl.

Při hlášeni výsledků němec
kých říšských, voleb v radiu jsme 
se ještě dovídali o úspěších národ
ních socialistů. Ale nár.'soc. ne
jsou jen v sousedstií, márne je 
také u nás. i naš< čsl. národní 
socialisté se svých německých jme
novců štítí. Proto »Telegrafe. ne
byl spokojen s hlášením: národní 
soc’aTsté získávají v Německu 
7 milionů hlasů. Bál se asi, abv 
některý dobromyslný zákazník fv 
Klofáč a Beneš se nedomníval, že 
firma vzhledem k těžkým existenč
ním podmínkám v tuzemsku ote
vřela své íiliálky v cizině.

Dle všeho si naši národní so-



Modrá revue 111

pro kritiky j’ako pro diváky. Mám na mysli ústas divadelní vedy, 
který by dal pevné teoretické základy vší divadelní činnosti. Ge
nerace, jím odchovaná, bude pak zárukou opravdové regenerace 
divadla, o níž dnes diskutujeme.«

Jiřina Karasová: Jihoslovanský repertoir v Praze
Musíme přižnuti rovnou: Zastoupení jihoslov anské dramatické a 

operní tv roby na našich jevištích neodpovídá stavu, který by při
rozeně vyplýval z národního i oficielního úzkého sourčenství s Ju
goslávií a cílevědomému volání po kulturním sblížení s tímto lak 
upřímně v širokých vrstvách milovaným národem, ani požadavkům 
uměleckým, které by byly tedy snad kladeny příliš vysoko, A ke 
všemu Praha, jakési přirozené i skutečné centrum česko-jihoslo- 
vanské práce, je na tom nejhůře, najmě pokud se týče moderního 
repertoiru. Bratislava má konečně k Jugoslávii svůj přirozený spád 
a tedy nepřekvapí, že má několik náskoku proti pražským jevištím, 
jakým je na př. St. Hristiéova opera »Sutou« (Soumrak), kompo
novaná na text druhé části Vojnoviéovy »Dnbrovnické trilogies. Alo 
velmi pěkně se uplatnilo v tomto ohledu i Brno, jež dnes ostatně 
zaměstnává několik velmi dobrých jihoslovanských divadelníků a 
stalo se i působištěm předního soudobého režiséra jihoslovaiiskélio 
I)ra Branka Gavclly. Minulá tamní saisona vykazuje dva klady, 
o nichž těžko by bylo vysvětlili, proč si je dala ujiti Praha. V čino 
hře jsou to Krležovi »Glembajevi«, v opeře (Jolovcova »Morami«, 
s níž se nám brněnský soubor představil v předsletových dnech 
i v našem Národním divadle a kterou přišlo shlédmmli sice po
měrně málo zájemců z rozvířené Prahy, všichni však, i s oficielními 
kiritky, odcházeli překva'peni hudebnoslí a kvalitami tohoto díla. 
V Brně mají pravděpodobně s juhoslovanskými kusy úspěch, ostat
ně mohou zaj’isté riskovali mnohem méně než státní scéna. A oprav
du po pravdě nutno přiznali, že novější pokusy s jíhoslovanským 
repertoárem nedopadaly pro divadlo právě výhodně. Nelze při lom 
upříli, že nedůvěru vnukalo obecenstvu přímo již divadlo samo. Otá
lení předních pražských scén (na př-. s Cankarovou »Událosli v do
lině samiflarianskéc ne dost pochopitelné), nevhodné umístění pre
mier po nedostatečné přípravě, to vše nenaladilo obecenstvo k lomu, 
aby dovedlo vychutnali silný svéráz rasové originality. Ale hlavní 
chyba bude asi ve výběru samém, souvisejícím s tím, že. se. jihoslo- 
vanskému divadlu na české scéně v Praze přidávala zbytečně ja
kási složka mimořádnosti. Není dobře možno, aby dobře uspěla 
taková celkem naivní »Vdova Rošlinka«, připraví-li se pro okruh 
specielního obecenstva v předměstském divadle, kam lito lidé vůbec 
nej'sou zvyklí chodit. Avšak i pro představení v Národním divadle 
vyhledávaly se zvláštní příležitosti a »typický« reperloir, převahou 
historický nebo z j’unácké písně odvozený, snad podle, zásady, že 
národní kulturu representuje jen to, co je oděno do folklóru. A 
pak není dobře možno, aby zájem i pro budoucno získaly a nechuť 
divadla překonaly hry právě toho druhu, o něž zájem vůbec upadá 
a jež by mohly vítězili jenom silou svých uměleckých a básnických 
kvalit, jak tomu bylo na př. s Vojnovičovou »Smrtí matky Jugo- 
vicůc. Co tedy mívalo úspěch na našich scénách? Vojnovic a nyní 
naj’mě Pecija Petrovič, oba prostě zařazení do běžného repertoiru. 
Dobrá nebo aspoň slušná hra, která zaujme sama sebou. Je osudné 
hledati právě u juhoslovanského repertoiru bůh ví j'ak vypiatou 
rasovost ve hrách, které samy o sobě nemají umělecké přitažlivosti 
her jiných. Proč nepostupovali jako u všech literatur ostatných: Sle
dovali moderní repertoir domácí na jihoslovanských scénách a vy
brali to, co má oprávněný úspěch. Nalezlo by se tak několik her, 

cůt/islé sron značku nechají pro 
GSR patentovat. Zatím se mohou 
pochlubit’ .skvě/ýw úspěchem. 
Ampliony již neoznamu ji počet 
n á r< >d n ě-soeí a l ist • cky's-li mrtt ýeh, 
ale mluví o mrtvolách navio- 
u a l n í c h s o e i a l i s t u. A 
r tom je přece rozdíl! Nebezpečí 
konečně zažehnáno a občanstvo 
rnoi-ii přesvědčeno o dlouhých 
prstech jednoho sekretariátu,

11y se domníváme, Že ěsl. po
litická strana a její žurnalistika by 
se měla dnes spíše starali o jiné 
reci. Ze i Radiojournal vyhovuje 
tomuto koeourkovskvmu přáni, 
mis ale vhbee nepřekvapuje.

E. K.

Zajímavý pokus o nový divadel
ní genie.

V měsíci říjnu chystá se o
tevření nové scény v Praze, 
v paláci ČTK. Iniciátoři její 
snaží se v ní sloučit! tři základ
ní složky: lidovou zábavní tri
bunu, umělecký kabaret n zá
bavné hudební divadlo v zcela 
nový divadelní útvar, jehož 
hlavními vlastnostmi bude ak
tuálnost, měnlivost u všestran
nost programu. Lidová, tribuna, 
má dávali podniku populární zá
kladnu a poskytnout)’ příleži
tost osvědčili se v satirickém, 
a kabaretním genru každému, 
kdo — nadán — nemohl by se 
při dnešních divadelních po
měrech uplatnili (proti špat
ným a domýšlivým diletantům 
budoa učiněna vtipná opatření). 
Umělecký kabaret naváže nový
mi prostředky na nejlepší tra
dice oboru a bude souviset) 
s hudebním, lyrickým a sati
rickým divadlem. Toto vytklo 
si za úkol vyvolali nové kreace 
hudební, zpěvní, recitační, které 
by změnily vkus obecenstva 
zkažený banálním operetismem 
a plochými šlágry. Zahájení 
bude předcházeli vtipná re
klama a vedení divadla vypíše 
soutěž na aktuality z polj-tické- 
ho, hospodářského a společen
ského života, ať ve formě pí
sničky, sketche, aktovky buď 
na vlastní hudební komposice 
nebo na známou Českou písnič
ku. Otevření divadla bude míti 
i určitý sociální význam, za
městnáním asi sta osob ulehčí



112 Modrá revue

j’ež by i předčily průměrnou úroveň hrané literatury překladové, a 
našemu obecenstvu postupně ukázaly, jaká je soudobá produkce a 
kultura jihoslovanská. A ze starší literatury máme tu ještě dost 
starých dloužků, jež by zaujaly kořennou vůní mocného kouzla bás
nické originality. -'Vojnovieovo »Vzkříšení Lazarovoc snad v prvé 
řadě.

Dopis abonenta
Pomalu se přibližuje počátek nového předplatního údobí v Ná

rodním divadle. Svoje abonenty tento ústav uvádívá mezi faktory, 
tvořící, regulující, eventuelně brzdící umělecký jeho rozvoj. A někdy 
také jich jako kolektiva používá za mouřenína, na jehož bedra 
skládá vinu za méně populární rozhodnutí, jakým je na př. setrvá
vání při nemožně časném začátku představení v zimě, vyhovující 
jen divadelnímu personálu všech kategorií a snad trochu i financím, 
ale to je již provozovací kapitál a o době zaměstnanosti se může 
správa najmě s technickým personálem dohodnouti předem podle 
svých potřeb. — Kmen abonentů by měl býti — i když snad 
právě Národní divadlo musí počítati s větším počtem míst pro ná
hodné návštěvníky z venkova — oporou kulturního obecenstva, po
skytující vyrovnanou hmotnou základnu pro klidnou uměleckou 
práci a mohlo by se stati i činitelem, pozdvihujícím o některých 
večerech obřadnější společenskou úroveň hlediště. Nyní však není 
jaksi poměr mezi divadlem a abonenty dobrý. Ale je otázka, jestli 
si do značné míry divadlo samo právě nedělá abonenty, jakých si 
vlastně nepřeje a to právě tou zdánlivou maličkostí, jakou je doba 
počátku představení. Bylo již mnohokráte poukázáno k tomu, že 
7 hodinovým počátkem, divadlo odhání všechny ty, kteří mají dvojí 
frekvenci, nebo vůbec odpolední zaměstnání. Ale kolik lidí z oněch 
ostatních, nevázaných právě přímo vnějším úvazkem, může být 
v 7 hod. v divadle a ztráceti tím i odpoledne i večer místo pouhého 
večera; a býti tam pohodlně a navečeřen i upraven, tedy připraven 
nerušeně vnímati, to je při dnešním rozdělení času prostě skoro vy
loučeno! To nemůže být kulturní člověk duševně pracující, neboť 
jeho pracovní den nemůže končit kanceláří, to nemůže být umělec, 
lékař, ani člen t. zv. »společnosti«, neboť jeho divadelní »povinnost« 
nutně předčasně vskočí do jiných závazků podle normálně rozděle
ného dne. Přiběhne-li kdokoli z těchto všech, kteří by byli přiroze
ným obecenstvem dobrého divadla, je předem uhoněn, nepřipraven 
a rozladěn, ne-li přímo podrážděn. Kdo tedy může dnes v klidu a 
disponován přicházeti do divadla? Buď kulturní pensisté, ale ti lehce 
tu hodinku, nebo alespoň již půlhodinku opoždění zase si 
vynahradí a pak — a v tom je asi pramen veškerého dnešního stavu 
a nedorozumění: typická bourgeoisie v nedobrém přízvuku toho 
slova. To jsou právě ti, kteří opravdu brzdí, ne nezdravé experi
menty, ale i skutečnou průbojnou seriosní práci. Ti, jimž se líbí jen 
neškodné věci (nezdá se vhodno říci v této souvislosti přímo »kýč«), 
kteří nevědí, že vedle »děje« a snad trochu hereckého umění exis
tuje i celá divadelní věda režie, jevištní výtvarnictvi, to jsou ti, kteří 
urážlivě odcházejí na př. s »Oidipa«, zatím co ti druzí, zbytečně 
divadlem uhonění, kteří ještě z lásky nevyčerpali trpělivost a přece 
ještě si dají rváti svůj čas a přišli, lačně chytají zase jednou solidní 
verš. Tedy ti pohodlní malobourgeoisové, ti by asi výhružně trvali 
na svém pohodlí a chtěli svých 7 z minulého století, kdyby došlo 
k plebiscitu abonentů, jejž divadlo loni slíbilo, ale letos by již 
opravdu odsunout: nemělo. Mělo by se však zajímati i o jinou 
otázku: Kolik lidí by se abonenty stalo, kdyby dobu začátku 
posunulo. A pak ať srovná, kdo by se eventuelně uraženě vzdal 
předplacení a kdo by si je vzal za něho. Souvisí to úžeji s problé
my divadelnictví vůbec, než by se na první pohled zdálo. K. J.

i nezaměstnanosti příslušných 
oborů. Vedení podniku spočívá 
v rukou Jos. Háši, bývalého o
bratného ředitele Osvobozeného 
divadla, uměl, vedení v rukou 
několika mladých divadelníků 
především E. F. Buriana, který 
povede i jazzový orchestr a 
arch. Ant. Heythuma, který 
bude výtvarným spolupracovní
kem nového divadla, v ensem
blů objeví se m. j. i známá 
dvojice komiků Ference a Ko
houta. Dovede-li si nové di
vadlo vytvořiti svoji novou at
mosféru pomocí nových onigí- 
nelních prostředků v níž by se 
dařilo jemné a nadstranické 
politické a společenské satiře, 
bude-li tribunou zdravého smí
chu a ostré léčivé politické sati
ry hlavně naší mladé generace 
a po této stránce tedy regulati
vem dnešních poměrů, pak za
slouží si zájmu a účinné podpory 
celé pražské veřejnosti. J. š.

Jak potěšiti čsl. ministra.

Vyslanec království Jugo
slávie v Praze Dr. Grisogo- 
n o zaslal po vítězství našich 
atletů na olympijských hrách 
v Los Angeles ministru zdravot- 
nctví Dr. S pinov i telegram 
tohoto zněni: --Dovolte pane mi
nistře, abych vám projevil svoji 
hlubokou radost nad skvělým 
vítězstvím českoslov. championů 
Skobly, Pšeničky a D o u- 
d y, kteří za několik dni po jiho- 
slovanských letcích Sintič,, 
B a j d a ku a Grad išni ku 
v Curychu, tak vysoko 
vztyčili prapor slovan
ských národů.«

Hoover a most.

Otvírali ve Washingtone nový 
most. Hledali jméno a nešli da
leko: Hoover president — tedy 
Hooverův most.

Při vysvětlování pojmenováni 
nového mostu také nešli daleko, 
vždyť prý je Hooverovi tak po
doben: částečně suchý a částečně 
mokrý.



Dopisy čtenářů Knihy
Silná vláda.

Vážená redakce,
fv. 6. čísle Vašeho časopisu zabývá se pan Jaroslav Fischer úvahami o dneš
ním stavu věcí v našem státě a nadepisuje svůj článek výmluvně »Silná 
vláda«. Každý snad občan u nás touží po silné ruce, někdo si přeje silného 
a potřebnou pravomocí vybaveného presidenta, jiný reklamuje silnou vládu, 
jiný zase silný parlament. Ale celkem je veřejné mínění solidární v tom, že 
dnešní stav nevyhovuje. Dobře charakterisujete potřebu silné vlády v citátu, 
jež jako motto nadepisujete Fischerovu článku: »V normálních dobách může 
se vláda spokojíti tím, že ministruje, v dobách kritických musí vládnout.« 
Jak má ale vypadati vláda hodící se do těžké doby?

he jisto, že by musela býti pravým opakem té jež dnes vládne. V těžké 
době všeobecné deprese nemůže rozhodovati kupčení stran a stálé kompro- 
misováni. Dejme tomu, že by dnes přišla vláda s dobrým návrhem, stra
nické zájmy a různé jiné nezdravé okolnosti jsou s to změniti ho na 
škodlivý.

Dělání zákonů hospodářských ad hoc t. j. když je obava, že finanční 
správa bude bez prostředků, tedy v hodině dvanácté je hazardováním s bla
hem národa a nemůže vyvolati prostředí, jež by chápalo těžkou situaci a do
vedlo i něco obětovati k jejímu, odstranění. Mimo tuto nečasnost zákonů 
připomínající tonoucího stébla se chytajícího, překvapuje i povrchní a leda
bylá volba prostředků záchrany.

Státní pokladna vinou různých dřívějších chyb a dnešních nesnází octla 
se v nezáviděníhodné situaci. Stane-li se něco takového soukromému podni
kateli klade si tento otázku, zda je možno, aby zvětšil příjem. V 99% pří
padů způsobujících tento nemilý stav tísně leží příčina v tom, že odběratelé 
nejsou v té situaci, aby buď kupovali nebo platili. Ze strany zvýšení příjmu 
není tedy možno čekati záchrany. Je nutno přikročiti k úsporám, k omezení 
rozpočtu.

Politické strany a různé malicherné zájmy způsobily, že stát nemůže 
postupovati zdravě a rozumně. Není možno uspořiti ani nejmenší částku. 
Každý škrt v rozpočtu vyvolá popsané papíry stížností a intervencí. Zbývá 
tedy cesta jen druhá. Příjem musí býti zvětšen. Není za těchto podmínek 
jiné možnosti než zvyšování daní. 'Otázka, zda to snese poplatnictvo, nepadá 
příliš na váhu. Že nové daně postihnou výrobu, že zvětší počet nezaměstna
ných a zmenší tím na druhé straně příjmy daňové, to nepadá vůbec v úva
hu. Nikdo, nestará se o to, že zvětší počet nezaměstnaných zvýší státní 
vydání.

Nevěřím tomu, že by ve vládě seděli lidé tak krátkozrací. Vím, že jsou 
v ní odborníci, že jsou v ní lidé, kteří by to vše neschválili kdyby nebyli 
exponenty stran. Těžká dnešní situace a hlavně její nesprávné léčení nespadá 
na bedra ministrů jako osob, ale na celého ducha vlády, na politické strany 
a jejích krátkozraké pojímání demokracie.

Vláda jež by vyhovovala naší době musela by býti programová, silná a 
neústupná. Bylo by nutno nalézti nějaké řešení jež by vládu odpoutalo od 
svévolnosti stran. Ani vláda silných individualit nebo odborníků nebyla 
by východiskem, kdyby byla vázána koaličním kompromisem.

Odbornická vláda úřednická není sice ideálem demokratického řízení 
státu, ale v době těžké mohla by přinésti mnoho dobrého. Vláda odborníků 
musela . by však v hlavních rysech vypracovati program, který by musel 
býti přísně odbornický a celonárodní. Politické strany nebo poslanci pokud 
by měli námitek, museli by dokázati, že vláda chybuje a museli by sami 
něco lepšího navrhnouti. O těchto sporech rozhodoval by zvláštní sbor znalců 
zvolených. ze všech skupin obyvatelstva. Prohřešila-li by se vláda hrubě proti 
blahu celého národa musela by po rozhodnutí sboru znalců ustoupiti. Senát 
mohl by býti zrušen a na jeho místo nastoupil by sbor znalců jmenovaný 
organisacemi výrobními, spotřebními, dělnickými a j., universitami, školami 
a pod.

Dnešní stav věci je neudržitelný a pro každého kdo klade zájem národa 
na prvé místo je jisto, že je nutno něco podniknouti. Navržená reforma j’e 
pouhý náčrt a námět. Byl bych velmi rád kdyby vyvolala polemiku z níž 
by snad vyšlo něco dokonalejšího. Mluvme upřímně a otevřeně! Dnes není 
doba k tomu, aby se mluvilo o teorii. Krásně se mluví o demokracií, ale 
špatně se dívá na to jak se den ode dne množí řady nezaměstnaných, jak 
se nevhodně postupuje proti krisi. Nikdo u nás nemůže býti pro diktaturu. 
Ona nemůže . dělati zázraky a způsobí více zla než dobra. Avšak strohé lpění 
na teoretických zásadách není o nic lepší.

Je tedy třeba nejen silná vláda, silní a zodpovědní vůdcové, ale také 
aby tito měli volnou cestu, aby nebyli otroky politických stran a aby nebyli 
nuceni do kompromisů, které mohou celou práci obrátiti v niveč. V. J.

Henri Fauconnier: Malajsko.
Přeložila Věra Urbano
vá jako osmý svazek 
knih S. V. U. Mánesa 
v Praze. Cena neudána.

V této knize je celé Malajsko se 
svým vlahým, zmalátňujícím ovzdu
ším, horskými hřbety, zahalenými 
krásnou kožešinou džungle, trochu 
poznamenanou drobnými vypelicha- 
nými skvrnami v místech, kde hra
bou lidé, s exotickým orchestrem 
hlasů zvířat a s lidmi jichž nitro se 
jen nesnadno odhaluje pod složitou 
řečí plnou básnických obrazů a tra
diční moudrosti pantunů. Je tam též 
kus Evropy v několika plantážnících, 
zajímavý typ anglosaský Pottera a 
především dvojice Francouzů Rolaina 
a Lescala, jemné a podrobné psycho
logické líčení jich je z hlavních pů
vabů knihy. Dílo měkkých a ztlume
ných odstínů barev stylu, jako hra 
světel a stínů popisovaného kraje. 
V poslední kapitole blýskne i pověst
ný malajský kriss, vzrušující zakon
čení volně plynoucího děje v němž 
dušemalba splývá s krajinnou malbou 
v jedinečném souladu. Pozorný a in
teligentní překlad Věry Urbanové 
snažil se uchovati celou křehkou a 
rafinovanou krásu originálu.

Dr. J. š. 
»ženský Obzor«
jediná revue českých žen, chystaným 
číslem, které vyjde během měsíce srp
na, nastupuje XXVI. ročník. Příčina 
letošního zdržení ve vydávání tkví 
v tom, že redakce i administrace pře
sídlily do vlastních místností a kromě 
toho byla značná práce věnována na 
reorganisaci, aby list stál dále na 
výši doby, jak toho náš kulturní, ná
rodní a státní život vyžaduje. Nynější 
adresa Ženského Obzoru je: Praha 
XII. - Král. Vinohrady čp. 1651 Na 
šafránce 9 (telefon čís. 510-62), kde 
možno si vyžádati ukázkové číslo, jež 
svým bohatým obsahem každého za
ujme.

Zašlete 
předplatné!

UPOZORNĚNÍ ADMINISTRACE. Příští 8. číslo .
Další čísla budou vydávána opět v pravidelných

Mndré revue“ vyjde 8. září. 
čtrnáctidenních intervalech.



KNIHTISKÁRNA TYPUS
Dodá Vám veškeré tiskopisy 

od navštívenky až do největšího 
díla pečlivě, levně

PRAHA-SMICHOV
HOLEČKOVA ULICE 35

telefon 410-62

Modelový atelier

Vycházko vé šaty, kostýmy, 
pláště, večer, toilety. Hotové 
domácí i pařížské modely.

Praha II.,
Palackého nábřeží 10.

I. přízemí.

Modrá revue vychází každý druhý čtvrtek. Předplatné na I. ročník (1932) činí Kč 30'—, na *«, roč. Kč 15'—, na *, roč. 
Kč 7'50. Eedakce a administrace sModré revue«: Praha II, Vodičkova, Palác »U Nováků«, telefon 281-35. Účet pošt. spoř. 
94.359. Čís. tel. expedície: 410-62. Majitel a vydavatel: Emanuel Krouský. Zodpovědný' redaktor: Jan Reiszman. — Tiskne 

knihtiskárna Typus, Praha-Smíchov. — Novinová sazba povolena řed. pošt a telegr. čís. 106.049-VII-1932.

Zde račte odstřihnouti a vložiti do obálky adresované administraci „Modré revue''. 9

Frankujte 30 h známkou.

Jméno: ...............................................................................................................

Zaměstnání: .....................................................................................................

Adresa: .............................................................................................................

Předplatné za: celý ročník v obnose Kč 30-—*
% ročníku » Kč 15'—*
% ročníku » Kč 7* 0*

poukáži zaslanou mně složenkou Poštovní spořitelny.
Zašlete mi ukázkové číslo yModré revue«*
Přihlašuji se za odběratele » Modré revue«, čtrnáctideníku pro politiku, 
kulturu a hospodářství.

Administrace

„Modré revue“ 
čtrnáctideníku pro politiku 

kulturu a hospodářství 

jest

v Praze 1L
Vodičkova ul. 32 

Palác „U Nováků“.
Telefon 281-35.podpis

* Nehodící se škrtněte.


